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BERÁNEK NÁCHOD a.s. září 2023

 Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě

KURZ JÓGY 2023

Lektorka Mgr. Jarmila Koudelková se na Vás těší v přednáškovém sále

Středa 6., 13., 20. a 27. září 2023: od 17.00 hodin  - pro začátečníky
                                                                           od 18.30 hodin - pro mírně pokročilé a pokročilé

Čtvrtek 7., 14., 21. a 28. září 2023 ve cvičebním sále – vchod zadem
                                                                 od 10.00 hodin - pro začátečníky a mírně pokročilé

Středa 13. září 2023 v 19.00 hodin
1. koncert v rámci abon. cyklu „K“ 2023/2024

VIRTUÓZNÍ VARHANY 
A KOUZLO HOBOJE

Jan Adamus - hoboj, anglický roh a Jiřina Marešová - varhanní pozitiv
Program:
G. Ph. Telemann: Partita G Dur č. 2  pro hoboj a varhany               Cesar Franck: Soritie in F (L‘Organiste) a Priere in e (L‘Organiste) 
Jiří Ignác Linek: Preambula                                                                           Camille Saint.Saens: „Labuť“ pro hoboj a varhany
W. A. Mozart: Adagio KV 580a   pro anglický roh a varhany          Jiřina Marešová: Varhanní improvizace
J. S. Bach: Chorálové předehry / výběr                                                  Antonín Dvořák:
                                                                                                                                    Largo ze symfonie „ Z Nového světa“ pro anglický roh a varhany
Arcangelo Corelli: Koncert pro hoboj a varhany                                   Josef Mysliveček: Sonata II G dur     
Robert Schumann: Romance pro hoboj a varhany op. 94                J. S. Bach: Sonáta č. 2 pro hoboj a varhany BWV 1031

Předprodej již probíhá.                                                                                              Vstupné: 150 Kč, 130 Kč, 110 Kč      

Středa 20. září 2023 v 19.00 hodin   

MARIE ROTTROVÁ - Lady Soul
       

První dáma českého soulu, ostravská rodačka, skvělá zpěvačka, pianistka, skladatelka....  

Marie Rottrová, tentokrát galakoncert s Bigbandem Septet Plus Orchestra a hostem Petrem Němcem, ve kterém 
zazní mimo osvědčené hity i písničky ze začátku jejich kariéry, za které si Marie Rottrová vysloužila přezdívku „Lady 
Soul“. Marie Rottrová, tato česká hudební ikona za doprovodu hudebního tělesa zazpívá samozřejmě i písně, které 
ji vynesly na pomyslný Olymp. Můžete se tedy těšit na hudební klenoty jako např: Lásko voníš deštěm, Ten vůz už 
jel, Skořápky ořechů, Markétka, Zřejmě letos nikde nejsou kytky, S tím bláznem si nic nezačínej...

Předprodej již probíhá.                                                                                              Vstupné: 850 Kč, 800 Kč, 750 Kč

Středa 4. října 2023 v 19.00 hodin
2. koncert v rámci ab. cyklu „K“ 2023/2024

Adam Michna z Otradovic:

LOUTNA ČESKÁ

Pavla Stratílková - zpěv                                                 Veronika Kladivová - zpěv
Jiřina Marešová - varhanní pozitiv, cembalo           Miloslav Študent - arciloutna, barokní kytara

Program:
Adam Michna z Otradovic: LOUTNA ČESKÁ

Předprodej již probíhá.                                                                                              Vstupné: 160 Kč, 140 Kč, 120 Kč       

Středa 11. října 2023 v 19.00 hodin
1. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2023/2024

FANNY agentura
Jakub Zindulka: 

MANŽELSKÝ ČTYŘÚHELNÍK 
tentokrát NA HORÁCH

Režie: Jakub Zindulka
Ztřeštěná komedie o rozdílech mezi muži a ženami...

Hrají: Vladimír Kratina, Dana Homolová, Ivana Jirešová a Martin Sitta

Kdo má vynášet smetí, proč se chlapi nikdy neptají na cestu a jak se správně vymačkává zubní pasta?

Předprodej od 5. září 2023.                                                                                       Vstupné: 360 Kč, 340 Kč, 320 Kč    

Čtvrtek 12. října 2023 v 19.00 hodin
1. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2023/2024

Divadlo GRUNT Praha
Daniel Nový:

LÍDA BAAROVÁ A TA DRUHÁ

Režie: Josef Hervert
Hra o životních peripetiích hvězdy a životě v jejím stínu.

Hrají: Barbora Mottlová, Lucie Linhartová, Radomír Švec

Tragická fraška o rozdílných charakterech i osudech dvou sester. Jedné se stala prokletím její krása. A té druhé
pouze to, kdo byla její sestra. Obě toužily po velkých fi lmových rolích, ale tu nejtěžší jim připravil sám život.

Předprodej od 5. září 2023.                                                                                       Vstupné: 430 Kč, 410 Kč, 390 Kč

Úterý 17. října 2023 v 19.00 hodin

Divadlo Metro Praha
Pino Ammendola: 

NA VÁNOCE BUDU GAY

Režie: Antonín Procházka
Pikantní komedie o nelehkém životě zadaných heterosexuálních mužů plná groteskních scén.

Hrají: Martin Zounar, Martina Randová, Filip Blažek, 
          Michaela Dittrichová, Zdeněk Maryška

Jak získat prosperující řetězec pizzerií a zajistit si skvělou budoucnost!? Stačí tak málo - stát se na Vánoce gayem...

Předprodej již probíhá.                                                                                              Vstupné: 420 Kč, 390 Kč, 360 Kč

Úterý 14. a středa 15. listopadu 2023 
vždy v 19.00 hodin
2. představení v rámci abonmá 2023/2024

Náchodská divadelní scéna
Robert Thomas: 

STALO SE V CHAMONIX aneb 
Past na osamělého muže

Režie: Ludmila Šmídová
Detektivní komedie odehrávající se v horské chatě poblíž Chamonix.

Hrají: Pavel Rys, Cyril Šourek, Monika Heinzelová, Lukáš Ficek, 
          Ludmila Šmídová a Tomáš Kejzlar
Daniel Corban ohlásí zmizení manželky, s níž krátce žije. Přivolaný komisař se snaží celou situaci vyřešit, ale
protože se to běžnou cestou nedaří, použije speciální metodu.
Předprodej od 5. září 2023.                                                                                       Vstupné: 180 Kč, 160 Kč, 140 Kč

Čtvrtek 30. listopadu 2023 v 19.00 hodin
3. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2023/2024

Pantheon production Praha
Gilles Dyrek: 

BENÁTKY POD SNĚHEM

Režie: Jiří Žák
Brilantní situační komedie o pozvání na večeři a zmatení jazyků.

Hrají: Veronika Arichteva, Mira Nosek, Lucie Štěpánková a Filip Cíl

Jedni mají před svatbou, druzí možná před rozchodem. Společné setkání může ale všechno převrátit.

Předprodej od 5. září 2023.                                                                                       Vstupné: 390 Kč, 370 Kč, 350 Kč 

Středa 6. prosince 2023 v 19.00 hodin
3. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2023/2024

Divadelní spolek Frída
Jakub Nvota: 

FACHMAN

Scénář a režie: Jakub Nvota
Zoufale romantická komedie ze stavebního prostředí.

Hraje: SADr. Martin Trnavský
Fachman je malým člověkem toužícím po štěstí. Martin Trnavský s humorem představuje dilema prostého
muže a jeho náhlého procitnutí z racionálního do intuitivního světa.

Předprodej od 5. září 2023.                                                                                       Vstupné: 370 Kč, 350 Kč, 330  Kč

Připravujeme

Římskokatolická farnost Nový Hradec Králové
vás srdečně zve na koncert s názvem

„LOUTNA ČESKÁ“
Účinkují:

Pavla Stratílková - soprán
Veronika Kladivová - soprán

Jiřina Dvořáková - Marešová - varhanní pozitiv
Miloslav Študent - arciloutna, barokní kytara, barokní loutna

V programu zazní:
kompletní provedení cyklu Loutna česká Adama Michny z Otradovic 

Kostel sv. Antonína, Nový Hradec Králové
25. června 2023 v 15 hod.

Vstupné 100,– Kč
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Jiráskova turistická chata je nejen do-
minantou kopce Dobrošov, ale také jed-
ním z nejvyhledávanějších turistic-
kých cílů v našem okolí. Její romantický 
vzhled a daleké výhledy do malebného 
kraje Kladského pomezí jsou balzámem 
na duši nejen pro znavené poutníky. V le-
tošním roce chata slaví již 100. jubileum, 
ale její historie je ještě o něco delší. Ptáte 
se, jak je to možné?

První chata Klubu českých turistů, kte-
rá se navíc pyšnila titulem „první turistic-
ká útulna v Čechách“, zde byla postavena 
již v roce 1895. Jednalo se o přízemní stav-
bu s dvěma velkými místnostmi, kuchyní 
a šest metrů vysokou krytou rozhlednou 
s několika výhledovými okny. Z důvodu 
stále rostoucí obliby chaty i díky provo-
zování zimních sportů v jejím okolí však 
brzy přestala svou kapacitou stačit. 

Myšlenka na její přestavbu se zrodi-
la v roce 1905, debaty trvaly několik let, 
a nakonec bylo rozhodnuto o výstavbě 
chaty nové. Návrhem projektu byl pově-
řen slovenský architekt Dušan Samuel 
Jurkovič, který v té době řídil úpravy zám-
ku v Novém Městě nad Metují i přestav-
bu pekelského mlýna ve stylovou restau-
raci. Plány byly hotové v roce 1912, ale 
samotnou stavbu oddálila první světová 
válka. Základní kámen byl položen během 
dvoudenních oslav 70. narozenin spisova-
tele a hronovského rodáka Aloise Jiráska, 
které probíhaly ve dnech 9. a 10. červen-
ce 1921. O tom, že chata ponese právě Ji-
ráskovo jméno, však bylo rozhodnuto už 
o několik let dříve. 

Demolice staré a výstavba nové cha-
ty byla zahájena na jaře roku 1923 a již 
30. září téhož roku byla slavnostně ote-
vřena a předána veřejnosti! Jurkovičova 
monumentální, půvabně členěná, šinde-
lem krytá, účelně zařízená turistická cha-
ta s šestihrannou patnáctimetrovou páso-
vitou věží se širokým dřevěným ochozem 
se stala ozdobou vrcholu Dobrošova. Za-

Jiráskova chata 
na Dobrošově slaví 100 let!

jímavostí je, že v podezdívce chaty bylo 
umístěno celkem 58 pamětních kamenů 
se jmény těch, kteří stavbu fi nančně pod-
pořili.

V dalších letech její existence byly rea-
lizovány různé dílčí úpravy. Zatím posled-
ní zásadní revitalizací, která má chatě 
vrátit Jurkovičův odkaz a vdechnout nový 
život, prochází v současné době. Součás-
tí rekonstrukce je například oprava izo-
lace, teplovodních rozvodů, výměna ply-
nových kotlů, modernizace ubytovacích 
prostor či instalace kamerového zabezpe-
čovacího systému. Zájemci mohou opravy 
fi nančně podpořit prostřednictvím veřej-
né sbírky na www.darujme.cz. 

Chata je kulturní památkou a největ-
ším lákadlem k její návštěvě je bezpo-
chyby úžasný kruhový rozhled z ochozu 
věže, kvůli kterému se vyplatí vystoupat 
99 schodů. Odměnou za jejich zdolání 
jsou nezapomenutelné panoramatické 
výhledy. Při dobrých podmínkách uvidí-
te krajinu Náchodska, Orlických hor, Hra-
decka, Podkrkonoší, Krkonoš, Broumov-
ska i sousedního Polska jako na dlani. 
Chata je navíc skvělým výchozím bodem 
značených pěších a cyklistických turistic-
kých cest, prochází tudy naučné stezky 
„Pevnost Dobrošov“ či „Stezka dřevěných 
soch“ a v neposlední řadě také severní 
část dálkové stezky Via Czechia. Jirásko-
va chata je skvělým místem k odpočinku 
a příjemnému posezení s výtečnou kuchy-
ní ve zdejší restauraci, bez které si Dobro-
šov zkrátka nedovedeme představit! Ne-
zbývá než jí popřát spoustu dalších let 
a spokojených návštěvníků. 

Oslavy letošního jubilea vyvrcholí 
ve čtvrtek 28. září 2023 bohatým progra-
mem. Vystoupí například pěvecký sbor 
Hron, ZUŠ Náchod, jarmareční hudeb-
ní těleso Nešlapeto, spolek Spona a dal-
ší. Mnohem více zajímavostí z dlouhé 
historie Jiráskovy chaty se dočtete na str. 
15–18.
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2 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJZPRÁVY Z RADNICE

Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
26. 6. 2023 
Jednání rady města se zú-
častnilo osm radních, jeden 
byl omluven. Číselný popis 
u zprávy představuje poměr hlasů při hla-
sování PRO – PROTI – ZDRŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

 RM zamítla ukončení smlouvy o výpůjč-
ce části pozemku p.p.č. 1972/6, o výměře 
156 m2, ul. Příkopy čp. 1104–1106, k.ú. Ná-
chod, a dohodou ke dni 30. 6. 2023 a trvá 
na dodržení tříměsíční výpovědní lhůty.  
 8-0-0

 RM zamítla možnost zřízení vyhrazené-
ho parkovacího místo v ul. Kladská, před 
čp. 1512–1514, k.ú. Náchod. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti v ulo-
žení kabelů nízkého napětí v celkové dél-
ce 12,3 m na pozemkové p.p.č. 421/8, k.ú. 
Staré Město n. M., se společností ČEZ Dis-
tribuce, a.s. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti v ulo-
žení optického kabelu internetu v celko-
vé délce 66,8 m na pozemku p.p.č. 1108/6, 
1117/5, 1135/3 a stavební parcely č. 886, 
k.ú. Náchod, se společností N_SYS s.r.o., 
Náchod. 8-0-0

 RM revokovala usnesení ze dne 5. 3. 
2023 a schválila uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene – služebnosti inže-
nýrské sítě na pozemku p.p.č. 1307 a 1309, 
k.ú. Pavlišov, v délce 2,25 m s žadateli.  
 8-0-0
Městská doprava seniorů Náchod 
– prodloužení smlouvy 8-0-0

 RM schválila smlouvu o provozování 
služby „Městská doprava seniorů Náchod“ 
od 1. 8. 2023 do 31. 12. 2024.
Zateplení obvodového pláště bytového 
domu ul. Borská 293–294, Náchod 8-0-0

 RM souhlasila s předložením žádosti 
o podporu na akci „Zateplení obvodové-
ho pláště bytového domu ul. Borská 293–
294, Náchod“ do programu Nová zelená 
úsporám – Bytové domy v rámci Národ-
ního plánu obnovy.

TELEGRAFICKY:
 RM souhlasila s cenovou nabídkou 

a schválila vystavení objednávky pro 
p. Ing. V. Nývlta PROKONSULT, Náchod, 
na vypracování posudku stavebně tech-
nického stavu objektu Městské policie 
v ul. Hurdálkova čp. 406, Náchod. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro fir-
mu Lacus Technology s.r.o., Říčany u Pra-
hy, na provedení úpravy trubního vedení 
bazénové technologie v krytém plavec-
kém bazénu. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro p. J. 

Valtu, Náchod, na provedení revizí elek-
troinstalace a hromosvodu ve vybraných 
městských objektech. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro fir-
mu ALPRIM CZ s.r.o., Velké Poříčí, na pro-
vedení dokončení parkoviště na sídlišti 
SUN před bytovými domy 3 a 4. 8-0-0

Rada města Náchoda, 3. 7. 2023 
Jednání rady města se zúčastnilo sedm rad-
ních, dva byli omluveni. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila vyhrazení jednoho parko-
vacího místa na pozemku p.č. 48/2, k.ú. 
Náchod a umístění dodatkové tabulky 
v ul. Hurdálkova pro organizaci Pferda 
z.ú., Rychnov n. Kn. 7-0-0

 RM schválila vydání souhlasu k zábo-
ru části pozemků p.č. 1244/2 – část chod-
níku ul. Vinohrady, p.p.č. 1919/15 – část 
chodníku ul. Tyršova a p.p.č. 1946/1 – část 
chodníku ul. Smolova, vše k.ú. Náchod, 
které jsou ve vlastnictví města, kolem 
domu čp. 205, ul. Kamenice, k.ú. Náchod, 
za účelem stavby lešení pro plánované za-
teplení domu. Zároveň RM schválila, dle 
předložených podmínek, vydání souhla-
su s přesahem zateplení domu o celkovou 
tloušťku 14 cm v délce 45 m kolem budovy 
čp. 205, ul. Tyršova, Náchod. 7-0-0

 RM souhlasila s uzavřením Smlouvy 
o pronájmu CITY Light vitrín s firmou SA-
VAGE COMPANY s.r.o., Náchod. 7-0-0

 RM souhlasila s předloženým návrhem 
o umístění dvou parkovacích automatů 
v ul. Za Teplárnou, Náchod 7-0-0
Demolice objektu čp. 192, 
ul. Na Hamrech, Náchod 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro 
Ing. M. Žďárského, Náchod, na vypraco-
vání projektové dokumentace na demolici 
objektu čp. 192, ul. Na Hamrech, Náchod.
Park ve Velkých lázních v Bělovsi 7-0-0

 RM vzala na vědomí předložené in-
formace, souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro fir-
mu ATELIER TSUNAMI s.r.o., Náchod, 
na zpracování projektové dokumentace 
ve stupni prováděcí dokumentace na akci 
park Velké lázně v Bělovsi.
MěSSS Marie – investiční záměr 7-0-0

 RM souhlasila se záměrem na rozšíření 
MěSSS Marie s podmínkou, že bude zajiš-
těna finanční podpora z Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje.

 RM zadala odboru investic záměr vypra-
cování studie.

 RM schválila Akční plán rozvoje sociál-
ních služeb Náchod na rok 2023.

TELEGRAFICKY:
 RM souhlasila s cenovou nabídkou 

a schválila vystavení objednávky pro fir-
mu DOMIVO s.r.o., Náchod, na provede-
ní výměny podlahové krytiny a zazdění 
vstupních otvorů v MŠ Havlíčkova, Ná-
chod. 7-0-0

 RM schválila vydání souhlasu k opravě 
povrchu městských komunikací technolo-
gií zástřiku živičnou směsí s kamenivem 
dle přílohy vytipovaných komunikací. 
Práce budou prováděny dodavatelskou 
firmou pod dohledem Technických slu-
žeb Náchod s.r.o. a dle jejich předložené 
cenové nabídky ze dne 28. 6. 2023. 7-0-0

 RM schválila čerpání fondu rezerv a roz-
voje pro ZŠ T.G.M., Náchod, dle předlože-
ného návrhu a převod finančních pro-
středků do rozpočtu organizace. Finanční 
prostředky budou využity na pořízení ta-
bulí a skříní. 7-0-0

 RM schválila výrobu turistické infor-
mační tabule v městské části Babí. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro fir-
mu PROXION s.r.o., Náchod, na výkon 
technického dozoru stavby parkoviš-
tě před bytovými domy 3 a 4 na sídlišti 
SUN. 7-0-0

Rada města Náchoda, 12. 7. 2023 
Jednání rady města se zúčastnilo devět rad-
ních. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila záměr směny pozemku 
p. p. č. 902/8, výměře 1130 m2, k. ú. Vyso-
kov z majetku města za pozemek p. p. č. 
401/36, o výměře 108 m2, p. p. č. 401/19, 
o výměře 183 m2, část p. p. č. 401/16, 
o výměře cca 200 m2, vše k. ú. Vysokov 
a p. p. č. 360, o výměře 1 220 m2, v k. ú. 
Kramolna z majetku obce Vysokov. Záro-
veň uložila odboru správy majetku zadat 
vypracování znaleckého posudku.  9-0-0

 RM schválila záměr bezúplatného pře-
vodu (daru) pozemku p. p. č. 399/1, o vý-
měře 2 747 m2, v k. ú. Vysokov z majetku 
obce Vysokov do vlastnictví města s tím, 
že povrch komunikace bude městem Ná-
chod opraven. 9-0-0

 RM schválila záměr koupě pozemku st. 
p. č. 267/1, o výměře 503 m2, jehož sou-
částí je stavba čp. 200, a p. p. č. 2 129, 
o výměře 405 m2, v k. ú. Náchod. Zároveň 
uložila odboru správy majetku zadat vy-
pracování znaleckého posudku.  9-0-0

 RM schválila uzavření Nájemní smlouvy 
s firmou KALIMERO s.r.o., Náchod, na pro-
nájem nebytových prostor na dobu urči-
tou od 1. 8. 2023 do 31. 7. 2025.  9-0-0

 RM schválila uzavření Nájemní smlou-
vy s firmou inSTAVex spol. s r.o., Náchod, 
na pronájem na dobu určitou od 1. 8. 2023 
do 31. 1. 2024. 9-0-0

 RM schválila uzavření Dohody o ukon-
čení smlouvy o nájmu a pronájmu neby-
tových prostor ze dne 30. 5. 1997 s firmou 
Česká pošta, s.p., a to k 31. 7. 2023.  9-0-0

 RM poskytnutí daru a uzavření Darova-
cí smlouvy pro organizaci SK Babí, z.s.   
 9-0-0
Stavební úpravy a přístavba 
čp. 92 Velké lázně Běloves 
– lázeňská budova IDA 9-0-0

 RM schválila nabídku na zakázku zada-
nou v podlimitní veřejné zakázce na sta-
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Zveme širokou veřejnost na předsta-
vení projektu obnovy parku ve Vel-
kých lázních v Bělovsi, které se usku-
teční ve středu 20. 9. 2023 v 17.00 
hodin v prostorách informačního 
centra ve Vile Komenský v Malých 
lázních, 1. patro.
Jste srdečně zváni na setkání se zá-
stupci projekční kanceláře Ateliéru 
TSUNAMI a města Náchoda (inves-
tor).
Projekt „Park Velké lázně v Bělovsi“ plá-
nuje město Náchod předložit do 63. vý-
zvy IROP – Zelená infrastruktura – SC 
2.2 (MRR) vyhlášené Ministerstvem pro 
místní rozvoj České republiky.

Představení projektu 
obnovy parku 
ve Velkých lázních 
v Bělovsi

vební práce č. 134/2016 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek, v platném znění „STA-
VEBNÍ ÚPRAVY A PŘÍSTAVBA ČP. 92 VEL-
KÉ LÁZNĚ BĚLOVES – LÁZEŇSKÁ BUDOVA 
IDA V BĚLOVSI“.

 RM schválila uzavření Smlouvy o dílo 
s účastníkem Průmstav Náchod s.r.o.

 RM schválila vypsání výběrového řízení 
k veřejné zakázce malého rozsahu, výběr 
projektanta na akci „STAVEBNÍ ÚPRAVY 
ČP. 92 VELKÉ LÁZNĚ BĚLOVES – LÁZEŇ-
SKÁ BUDOVA IDA V BĚLOVSI“.

 RM schválila výzvu k podání nabídky 
včetně zadávací dokumentace a poky-
ny pro zpracování nabídky s přílohami 
k předmětné zakázce.

TELEGRAFICKY:
 RM souhlasila s cenovou nabídkou 

a schválila uzavření objednávky pro fir-
mu EDERA GROUP a.s., Pardubice, na pře-
pojení datového kabelu mezi MěÚ, Zámec-
ká, a ZUŠ Náchod. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro firmu 
Průmstav Náchod s. r. o., Náchod, na pro-
vedení hydroizolace cihelného zdiva na ZŠ 
T. G. M. 9-0-0

Rada města Náchoda, 24. 7. 2023 
Jednání rady města se zúčastnilo devět rad-
ních. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Smlouvy o ná-
jmu prostor sloužících podnikání s firmou 
Umím anglicky s.r.o., V. Srbská.  9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti s fir-
mou ČEZ Distribuce, a.s. 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti s fir-
mou GasNet, s.r.o. 9-0-0

 RM schválila uzavření Nájemní smlouvy 
s firmou Vodovody a kanalizace Náchod, 
a.s. 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o ná-
jmu prostor sloužících k podnikání s Vo-
jenskou zdravotní pojišťovnou, s platnos-
tí od 1. 8. 2023. 9-0-0

 RM schválila záměr zřídit přípojku elek-
třiny k p.p.č. 711/1, k.ú. Náchod, z rozpoč-
tu města.  9-0-0
Veřejné osvětlení Náchod, lokalita 
Klínek  9-0-0

 RM schválila uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu inženýrských sítí a omeze-
ní užívání nemovitosti se Správou silnic 
Královéhradeckého kraje, Hradec Králové, 
v rámci projektové dokumentace veřejné 
osvětlení Náchod, lokalita Klínek.
Rekonstrukce domu ul. Odboje čp. 50, 
program Nájemní bydlení, znalecké po-
sudky 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
Ing. A. Vymetálka, H. Králové, na vypra-
cování znaleckého posudku prokazujícího 
nezpůsobilost bytového domu ul. Odbo-
je čp. 50 k bydlení a znaleckého posud-

ku o výši obvyklého nájemného v daném 
místě (povinné přílohy žádosti o dotaci 
do programu Nájemní bydlení).

TELEGRAFICKY:
 RM schválila čerpání fondu rezerv a roz-

voje a převod této částky dle předlože-
ného návrhu do rozpočtu organizace ZŠ 
T.G.M., Náchod. Finanční prostředky bu-
dou použity na opravy v budově čp. 1005 
a 1006. 9-0-0

 RM čerpání fondu rezerv a rozvoje 
a převod této částky dle předloženého ná-
vrhu do rozpočtu organizace MŠ Havlíč-
kova, Náchod. Finanční prostředky budou 
použity na nákup vybavení do třídy.   
 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro fir-
mu p. V. Šubrta, Náchod, na opravu plotu 
na zahradě MŠ Vančurova, Náchod.  
 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro firmu 
UPS Technology, aspol. s r.o., Brno, na pro-
vedení výměny akumulátorů v záložním 
zdroji evakuačního výtahu v MěSSS Ma-
rie, Náchod. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro fir-
mu BEZEDOS s.r.o., V. Poříčí, na provede-
ní opravy chodníku na Sídlišti U Nemoc-
nice, ul. Bartoňova. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro fir-
mu AULICH s. r. o., Hronov, na provedení 
výměny svítidel v ZUŠ Náchod.  9-0-0

 RM souhlasila se zrušením uzavřené ob-
jednávky se zhotovitelem STRABAG a.s., 
H. Králové, na opravu cyklostezky v loka-
litě Peklo – Ostrovy. 9-0-0

 RM souhlasila se zrušením uzavřené ob-
jednávky s p. M. Hánou, Hronov, na výmě-
nu svítidel v ZUŠ Náchod.  9-0-0

Rada města Náchoda, 7. 8. 2023 
Jednání rady města se zúčastnilo devět rad-
ních. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila užívání veřejného pro-
stranství – části pozemku p.p.č. 1919/5, 
k.ú. Náchod (Masarykovo náměstí v Ná-
chodě – prostor u kašny), za účelem chari-
tativní činnosti v boji proti rakovině prsu 
a prezentace výrobků kosmetiky AVON.  
 9-0-0

 RM schválila zábor veřejného prostran-
ství pro umístění předzahrádky na části 
pozemku p. p. č. 471, k.ú. Staré Město n. 
M., vlastník město Náchod, před domem 
čp. 1, Českoskalická. Dále RM schválila 
umístění 2 ks reklamního zařízení „A“ 
(do 0,6 m2). 9-0-0

 RM souhlasila se sázením cibulovin 
do parku před soudem a k nádraží. Záro-
veň souhlasila s cenovou nabídkou firmy 
Floravil, s.r.o., a doporučila výsadbu ob-
jednat.                                                9-0-0

 RM schválila zařazení vstupu na veřej-
né bruslení na Zimním stadionu Náchod 
a vstupu na plavání veřejnosti v Plavec-
kém bazénu v Náchodě do programu be-
nefitů pro zaměstnance společnosti Pri-
mátor a.s., Náchod.  9-0-0

 RM souhlasila se záměrem realizace plo-
voucího mola na řece Metuji v ul. U Zbroj-
nice a pověřila odbor investic a rozvoje 
města zajištěním realizace.  9-0-0
Veřejná zakázka „Pořízení kompostérů 
pro občany Náchoda – rok 2023“ 9-0-0

 RM schválila vypsání výběrového říze-
ní k veřejné zakázce malého rozsahu „Po-
řízení kompostérů pro občany Náchoda – 
rok 2023“ realizované v rámci projektu 
„Pořízení kompostérů pro občany Nácho-
da, rok 2023“, předloženého do Operační-
ho programu Životní prostředí 2021–2027.

TELEGRAFICKY:
 RM souhlasila s cenovou nabídkou 

a schválila vystavení objednávky pro p. R. 
Cinke, Zábrodí, na zřízení žlabu a svodu 
dešťové vody na budově přírodovědné 
stanice v areálu SVČ Déčko, Náchod. 
 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávek pro fir-
mu innogy Energo, s.r.o., Praha, na dodá-
ní svítidel do budov ZUŠ Náchod a Kina 
Vesmír.  9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. M. 
Hánu, Hronov, na výměnu svítidel v učeb-
ně keramiky v 1. NP a v hale ve 3. NP v bu-
dově čp. 245, ul. Zámecká, SVČ Déčko Ná-
chod. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro firmu 
Dopravní značení Náchod s.r.o., na zpra-
cování návrhu dopravního značení pro 
parkovací automat v ul. Za Teplárnou. 
 9-0-0
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Aktuální informace 
z Nemocnice Náchod

       
 KRONIKA

V měsíci červnu a červenci 2023 se v náchodské porodnici naro-
dilo 25 náchodských občánků – 8 chlapců a 16 děvčátek.

V měsíci červnu a červenci 2023 bylo celkem 35 svatebních ob-
řadů.
Uveřejnění svolili:
 9. 6. Jiří Maršík, Náchod
  Jana Waldeckerová, Náchod
 10. 6. Karel Beránek, Náchod
  Tereza Krkošková, Náchod
  Jan Ďuriška, Kramolna
  Iveta Kozáková, Náchod
 15. 6. Adam Jirák, Studnice
  Jana Lepšová, Nový Hrádek
 17. 6. Adam Dražný, Česká Čermná
  Ivana Novotná, Česká Čermná
 23. 6. Petr Dvořák, Smiřice
  Pavla Mertlíková, Smiřice
 24. 6. Lukáš Nývlt, Dolní Radechová
  Natálie Pánská, Náchod
 1. 7. Pavel Petera, Červený Kostelec
  Markéta Meierová, Studnice
 7. 7. Kevin Polák, Náchod
  Aneta Isáková, Náchod
  Jakub Kavan, Dolní Radechová
  Kristýna Jeitnerová, Dolní Radechová
 22. 7. Boris Vančák, Dolany
  Michaela Bartáková, Náchod
  Jakub Hanuš, Studnice
  Magdaléna Mědílková, Studnice
 28. 7. Martin Šramar, Náchod
  Petra Štěpánková, Náchod
 29. 7. Vojtěch Kosinka, Červený Kostelec
  Dita Jirková, Náchod

V sobotu 17. 6. se v obřadní síni náchodské radnice konalo vítá-
ní občánků. Starosta Jan Birke uvítal do života 11 nových ná-
chodských občánků. 

Magnetická rezonance 
v náchodské nemocnici je v nových prostorách

Upozorňujeme všechny pacienty, že magnetická rezonance 
náchodské nemocnice je nově přesunuta do přízemí pavilonu K. 
Nejjednodušší přístup je přízemím pavilonu A (ambulantní pa-
vilon), ze kterého vede podzemní spojovací chodba do pavilo-
nu K. Magnetická rezonance je umístěna spolu s CT a RTG hned 
za touto spojovací chodbou.

Přesun magnetické rezonance byl posledním krokem postup-
ného přesouvání pracovišť radiodiagnostického oddělení do no-
vých pavilonů náchodské nemocnice. 

Přístroj se stěhoval ze staré budovy D. Váží kolem 5 tun a po-
třebuje 600 kg tekutého helia. Navíc je velmi citlivý na mani-
pulaci a otřesy. Nebylo tedy možné ho pouze „na kolečkách“ 
přesunout jinam. Naopak. Aby se mohl přesun uskutečnit, bylo 
zapotřebí vybourat část stěny budovy D, vytáhnout přístroj ven 
a jeřábem ho přemístit na náklaďák, který ho převezl do vnit-
robloku dolního areálu. Po převezení se přístroj a jeho další po-
třebné části spustily opět jeřábem skrz světlík do budovy K.

Jsme rádi, že vše klaplo a přístroj už je na svém místě. Přístroj 
je v době psaní příspěvku ve zkušebním provozu. Od přelomu 
srpna a září by měl opět sloužit plně pacientům.

Odběrová místnost
Rádi bychom vám připomněli, že můžete k odběru vaší krve 

využívat odběrovou místnost na náchodské poliklinice (vedle 
městského úřadu), která je otevřená každý všední den 7–11.30. 
Nově vám nabízíme orální glukózo-toleranční testy.

Předporodní kurzy a šátkování
Milé budoucí maminky, stále je u nás možnost využití těho-

tenského cvičení, předporodních kurzů a šátkování. Naše zkuše-
né a milé porodní asistentky vám ukáží mimo jiné jak na správ-
né držení těla, odbourání bolesti zad nebo zlepšení dýchání 
a jeho kvalitní využití při porodu. Na předporodním kurzu (s va-
ším partnerem či bez něj) pak proberete přípravu na porod, vaše 
porodní přání, fáze porodu i období bezprostředně po něm, ale 
také období šestinedělí. 

Na jednotlivé kurzy se můžete přihlásit na tel. čísle: 
722 972 966. Budeme se na vám moc těšit.
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I v září můžete na svých cestách využívat turistické autobu-
sy s přepravou kol, které vás dovezou na zajímavá místa našeho 
regionu či zpět. V provozu jsou o víkendech a o státních svát-
cích až do 1. října. Vybrané spoje jezdí dokonce až do konce říj-
na. Jedná se o linky 396 z Deštného v Orlických horách do Ja-
roměře, 361 z Police nad Metují do Karlówa a 363 z Police nad 
Metují do Hlavňova. 

Cyklistických tras, po kterých se můžete projet, najdete v na-
šem regionu nespočet, proto vám zmíníme alespoň několik tipů. 
Nenáročný, přibližně 20 km dlouhý výlet na kole si užijete oko-
lo vodní nádrže Rozkoš po cyklostezce, která je již z velké části 
hotova. Výhledy na třpytící se hladinu „východočeského moře“ 
rozhodně stojí za viděnou. Přírodní krásy Jestřebích hor, památ-
ky připomínající zdejší hornickou minulost, místa spjatá se sou-
rozenci Čapkovými či hrad, kterému se přezdívá východočes-
ké Pompeje, poznáte, když se vydáte na přibližně 25 km okruh 
ze Rtyně v Podkrkonoší přes Jívku, Malé Svatoňovice a Úpici až 
na zříceninu hradu Vízmburk. Romantickými a nostalgickými 
místy známými z románu Babička vás provede 35 km dlouhý 
okruh Boženy Němcové v okolí Ratibořic. Skuteční fajnšmekři 
a zdatní cykloturisté si mohou vyšlápnout po kopcích a výhle-
dech Novoměstska. 70 km trasa vás zavede z Nového Města nad 
Metují do okolních obcí, kde si užijete nejen rozmanitost zdejší 
krajiny, ale také genius loci historických událostí, které se zde 
odehrály v době, kdy byla oblast součástí významné kupecké 
stezky vedoucí do Kladska.

Mnohem více informací, tipů na cyklovýlety, přehled cyklo-
tras a jízdní řády cyklobusů najdete na www.kladskepomezi.cz/
aktivity/cyklistika.

Babí léto láká k cyklovýletům Kladským pomezím!
Letní prázdniny utekly jako voda, ale období výletů, putování a toulání se krajinou rozhodně nekončí. Užijte si pohodové dny 
pozdního léta a vydejte se na cyklovýlet Kladským pomezím. 

12. 7. v 14,09 dorazili členové již čtvrté expedice Monoxylon 
do svého cíle k jeskyni Franchthi (archeologická lokalita) proti 
městečku Kilada na Peloponésu.

Během necelého měsíce expedice překonala trasu z ostrova 
Samos (Karlovasi) přes ostrovy Fourni, Patmos, Levitha, Kina-
ros, Amorgos, Keros, Naxos, Paros, Despotiko, Sifnos, Milos, An-
timilos, Falkonera, Velopoula a Spetses až do plánovaného cíle 
na řecké pevnině. Dvaceti jedna členná posádka na monoxylu 
Král překonala cca. 500 km a dorazila téměř o týden dříve proti 
původním předpokladům.

Velmi si vážíme finanční i materiální podpory od všech dárců 
a sponzorů, bez kterých by se tento projekt nemohl zrealizovat! 
Děkujeme všem příbuzným, známým, příznivcům za umožnění 
této prehistorické experimentální plavby a za veškerou přízeň, 
kterou jsme v průběhu celé cesty cítili!

V následujícím období budeme zpracovávat výsledky arche-
ologických měření a pozorování. Také připravujeme přednáš-
ky a několik filmových verzí. První bude na podzim v Objekti-
vu na ČT 1.

Děkujeme za váš zájem a sledujte dál náš web, Facebook, In-
stagram.

Expedice Monoxylon IV úspěšně doplula na řeckou pevninu

foto: Michal Fanta

foto: Jan Záliš
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Jan Plíšek se narodil 26. dubna 1943 na Plhově v Kostelecké 
ulici č. p. 1218, kde měl jeho otec pekařství s krámem. My s bra-
trem jsme prožili mládí o kousek dál na opačné straně ulice, 
v poslední chalupě č. p. 1224 pod hrází rybníku Pilný. I když byl 
Jan o několik let starší, spojovalo nás vřelé kamarádství „klu-
ků z Plhova“.

 Honza měl od mládí velké výtvarné nadání. Maloval krajiny 
i architekturu. Jeden z jeho prvních malířských pokusů byl por-
trét plhovského holiče pana Klicnara, který byl na obrázek veli-
ce pyšný a měl jej pověšený v provozovně mezi zrcadly. 

Vedle malby postupně vytvářel plastická díla. Domů si přivezl 
polní kovářskou výheň a sám si vykoval sochařské náčiní. Na fa-
sádu jejich plhovského domu připevnil reliéf Dona Quijota de la 
Manchu jedoucího na koni se Sancho Panzou na oslu – vše vyte-
pané do silného žíhaného měděného plechu. Ve své kovárně vy-
tvářel krásné repliky sečných zbraní. Sousedé z Plhova jeho prá-
ce s obdivem sledovali. 

Ještě před vojnou Jan vykoval v mědi nádhernou mříž se zna-
kem města Náchoda pro hotel Sport. Rád vzpomínal, jak na voj-
ně namaloval sérii krajinomaleb pro své velící důstojníky. Bar-
vy mu koupili a dostal volna, co chtěl. 

Ve spolupráci s profesorem Bohumírem Španielem se zaslou-
žil o uspořádání první výstavy Kruhu výtvarníků pod širým 
nebem na Husově náměstí. Zde kromě obrazů vystavil futuri-
stickou svařovanou plastiku „Velkoměsto“, která zde vydržela 
do roku 1990, pak si ji na příkaz z města odvezl a umístil u své-
ho domu. Honzův umělecký konzultant byl stejně starý Josef Ho-
zák, také rodák plhovský, který bydlel naproti Plíškům v chalupě 
za potokem Radechovkou. Josef Honzák byl umělecky velice na-
daný malíř, který studoval grafickou školu v Praze, posléze aka-
demii výtvarných umění ve Florencii, v Mnichově a New Yorku. 
Světoběžník Hozák nám po roce 1989 přinášel ze světa umění 
úžasné podněty. 

První velkou Janovou sochou, sekanou do pískovce, byla Eva 
– sedící ženská postava s tváří skloněnou ke kolenům. Nejprve 
vymodeloval do hlíny a posléze odlil do sádry portrét svého pří-
tele, náchodského malíře Karla Šafáře. V té době namaloval ně-
kolik velkých pláten s motivy velkoměst v konfrontaci s antikou. 
Jeho další prací byla kubizující klečící mužská postava. 

Ve spolupráci s akademickým malířem Jiřím Kodymem vytvo-
řil model více než dvoumetrového reliéfu, určeného pro výzdo-
bu hotelu Sport. Reliéf vymodeloval do hlíny přivezené z Kliko-
va, Kodymova rodiště. 

V pozdějších letech Jan prováděl restaurátorské práce na po-
mnících a mnoha plastikách v obcích okolo Náchoda, opravo-
val řezbářské a truhlářské práce na barokních varhanách dove-
zených z Německa kamionem k jeho domu. Pro město Náchod 
navrhl a vymodeloval tři pamětní desky, dnes odlité do bronzu 
a umístěné na náchodských budovách. Jsou věnovány náchod-
skému rodákovi Antonínu Strnadovi, významnému astronomu 
a meteorologu Věnceslavu Metelkovi, zakladateli krkonošské 

houslařské školy, který působil i v Náchodě, a Janu Karlu Hraše-
mu, historiku a zakladateli náchodského muzea. 

Podle mnou zachované fotodokumentace vytvořil Jan model 
sochy Minervy, která byla původně umístěna na vrcholu průčelí 
budovy náchodského gymnázia. Odtud zmizela ve dvacátých le-
tech minulého století. Za velké podpory tehdejšího ředitele ško-
ly Milana Javůrka se monumentální plastika provedená do bo-
žanovského pískovce vrátila na své původní místo. 

Jan také pracoval na nových základních kamenech, určených 
pro rekonstruovanou Jiráskovu chatu na Dobrošově, kameny ne-
sou označení monogramem JP. Začínal se stavbou monumentál-
ní fontány s umělou jeskyní a bohatou sochařskou výzdobou, 
kterou se mu ještě podařilo dokončit. Velkým štěstím a oporou 
byla Janova vždy usměvavá manželka Maruška, která se starala 
o bezproblémový chod domácnosti. 

Další umělecké plány, o kterých jsme si povídali, bohužel pře-
kazilo vážné onemocnění. 

Jan Plíšek zemřel 1. srpna 2023, 7. srpna byl uložen do rodin-
ného hrobu na Staroměstském hřbitově.

Odešel náš celoživotní kamarád a skromný umělec, vždy 
ochotný poradit. Bude nám všem moc chybět.          Antonín Kříž

Vzpomínka na přítele malíře, řezbáře a sochaře 
Jana Plíška z Náchoda – Plhova
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Staré náchodské rody
8. Fibírové

Známý a početný rod Fibíru existoval zde v Náchodě po meči 
přes tři staletí. Jeho příběh nám začíná datem 7. 11. 1609, kdy Ji-
řík (asi † 1644) Fibír (v soudobých zápisech s příjmením Fiwicher, 
Fiwier nebo Fibiger), poctivý mládenec a toho času panský ku-
chař na zdejším zámku, rodilý ze vsi Radeč na náchodském pan-
ství (nyní součást města Úpice), uzavřel svatební smlouvu s Ka-
teřinou, poctivou dcerou zdejšího měšťana Václava Šamši (viz 
foto). Vzápětí 30. 4. 1610 týž Jiřík koupil dům v ulici (nyní Pa-
lackého) od měšťana Jana Peypera jinak Pokorného za cenu 53 
kop míšeňských grošů. Následně 14. 5. 1611 převzal dům od své-
ho tchána v městě a 22. 7. 1611 koupil dům na severní straně 
náměstí u tehdejší fary od měšťana Jakuba Kubky. Tento dům  
2. 3. 1612 vyměnil se sousedním domem Kašpara Purkarta, kte-
rý po čtyřech letech prodal. Dne 7. 1. 1623 získal dům s vár-
kou v rohu náměstí (nyní čp. 68) znovu od již zmíněného Ku-
bky. A navíc 16. 6. 1623 přikoupil domek v ulici po zemřelém 
kameníkovi Janu Kozlovi. Patrně v této době ukončil zámeckou 
službu a zřídil si vlastní hostinskou a řeznickou živnost. V červ-
nu 1626 byl v městských účtech zmíněn ve funkci purkmistra. 
A na jaře a v létě 1628 byli u něho a na jeho náklady ubytová-
ni císařští vojáci. Jako vdovec a již vážený měšťan se Jiřík Fibír 
znovu oženil. Dne 19. 7. 1631 uzavřel svatební smlouvu s panem 
Jakubem Osmanem, měšťanem z kladského Levína, otcem dce-
ry Sibyly. A ještě 5. 4. 1641 koupil týž Jiřík 
další dům na náměstí (nyní na místě čp. 
74) od řezníka Václava Dědička za cenu 
70 kop. Ovšem dne 9. 5. 1644 byla projed-
nána a zapsána jeho majetková pozůsta-
lost. Bývalý měšťan a též městský rych-
tář zanechal po sobě dům a různé movité 
věci, které převzali jeho dědicové, man-
želka a vdova Sibyla Fibírová a nezletilé 
děti Jiřík, Marie, Adam a Juliána.

Jeho nejstarší syn Jan (asi 1612–1654) Fi-
bír (Fibiger) dne 22. 2. 1632 uzavřel svateb-
ní smlouvu se Zuzanou, vdovou po měšťa-
nu Janu Kroužencovi. Společně koupili 7. 
2. 1637 dům na náměstí (poté čp. 46, nyní 
čp. 40) a ještě domek v ulici a k nim patří-
cí pozemky (pole, louky) po nebožtíku Ji-
říku Antošovi. Ovšem 5. 4. 1641 prodal týž 
Jan zmíněný domek v ulici cizinci Jakubu 
Baltramovi, původem z italského městeč-
ka Rocke (Rocca). Výměnou od něho obdržel pole na Roudném. 
Při těchto transakcích byl v zápisech označen jako městský rych-
tář. Další pozemky, pole a louku, koupil od švagra a řezníka Vác-
lava Šamši mladšího během r. 1648. Podruhé se oženil 3. 11. 1649, 
jeho nevěstou se stala Dorota, dcera Jana Alta, původem z klad-
ského Jelenova. V soupisu poddaných byl řezník Jan Fibír uveden 
ve věku 37 let, jeho druhá manželka Dorota měla pouhých 19 let 
a jeho dcera Anna 13 let. Následně 5. 5. 1651 získal pro svou řez-
nickou živnost masný krám, který mu prodal Daniel Maxmili-
án Auštecký z Festenberku. Podle pořízené berní ruly obdělával 
15 strychů polí, vykazoval 3 krávy a 3 jalovice. Následně po jeho 
smrti 26. 4. 1654 uzavřela svatební smlouvu zmíněná dcera Anna, 
a sice s Martinem Tarabou, mládencem z České Skalice, který se 
tu usadil. Rovněž mladá vdova Dorota 30. 9. 1654 se obdobně pro-
vdala za mládence Kryštofa Khola, rodilého ze vsi Heřmanice též 
náchodského panství, jenž zároveň adoptoval i pozůstalé nezle-
tilé syny Jana Balcara a Daniela Jiřího. Majetková pozůstalost ze-
snulého měšťana Jana Fibíra byla projednána až dne 26. 8. 1656. 
Osiřelý dům na náměstí převzal zápisem z 28. 8. 1656 zmíněný 
Kryštof Khol, zároveň bylo nutné splatit nemalé dluhy nebožtíka 
a naopak vymáhat obdobné částky od jeho dlužníků.

Mladší syn Jiříka Fibíra staršího, již zmíněný Jiřík (asi 1622–
1684) Fibír (Fibiger), se po otcově smrti oženil, resp. dne 27. 4. 
1645 jako poctivý mládenec uzavřel svatební smlouvu s Mari-
annou, dcerou Jiříka Hoňka ze vsi Javor z náchodského panství. 
Z tohoto manželství jsou známy jejich děti: Jan, Jiřík, Václav (po-
křtěni ještě před shořením děkanských matrik), Kateřina, Do-
rota, Adam a Alžběta (pokřtěni v letech 1664 až 1672). V soupi-
su poddaných ale nebyl Jiřík Fibír uveden, naopak v berní rule 
byl poznačen jako pouhý chalupník. Až 26. 3. 1655 koupil dům 
v ulici, který poté 29. 5. 1684 po něm obdržela vdova Kristýna 
Fibírová. 

Jak patrno, během dvou generací se Fibírové v Náchodě natr-
valo zabydleli. Z hlavní otcovské linie se tu postupně vytváře-
ly vedlejší větve rodu. Z jeho četných potomků možno připome-
nout alespoň některé z nich.

V pořadí třetí Jiřík (1651–1706) Fibír dne 19. 4. 1676 uzavřel 
svatební smlouvu s Alžbětou, dcerou zdejšího měšťana Ondřeje 
Wintery. Mj. koupil 29. 3. 1688 nárožní dům v městě proti mas-
ným krámům (nyní čp. 29) a poté 29. 10. 1697 si pronajal městský 
mlýn v Bělovsi. Jeho syn Jakub vyměnil běloveský mlýn s Jiříkem 
Šrůtkem za mlýn ve Starém Městě. Rovněž vnuk Josef provozoval 
staroměstský mlýn, ale 6. 2. 1730 ho vyměnil s Jiříkem Šrůtkem 
zpět za běloveský. Poté provozoval panský Velký mlýn a stal se 

městským radním. Naopak jeho syn Vojtěch 
byl krejčím na Krajském předměstí.

Ostatní členové rozvětveného rodu Fibírů 
se obvykle věnovali tradičnímu řeznickému 
řemeslu. Mj. i mladší Josef (1719–1758), kte-
rý 18. 1. 1745 převzal od řeznického cechu 
výsadní hospodu Kutlof. Poté se 31. 1. 1746 
oženil s Apolenou, dcerou slánského řezní-
ka Jiříka Vrabce Sperlinga, a následně pře-
nechal zmíněný Kutlof mladšímu bratran-
ci Janovi. Josefův starší syn Jan (1749–1805) 
si 1. 3. 1771 koupil dům na náměstí čp. 80 
(nyní čp. 2062) od své tety Lidmily Kholové, 
poté se oženil s Marií Šrůtkovou a od své-
ho tchána Šebestiána Šrůtka převzal dne 28. 
10. 1772 výsadní hospodu U zlatého beránka 
na náměstí čp. 82 (nyní čp. 74). Tu provozo-
val až do své smrti, poté ji syn Karel prodal 
a odstěhoval se. Janův mladší bratr Antonín 
převzal po zemřelém otci řeznickou živnost 

na Krajském předměstí, naopak jeho syn Alois se stal krejčím 
na náměstí čp. 63 (nyní čp. 56).

Panským řezníkem tu byl Jiří (v pořadí čtvrtý) Fibír (1740–
1820), jenž převzal živnost po svém otci Janu. Působil na Kraj-
ském předměstí, kde si 14. 12. 1778 koupil domek čp. 81 (poté 
čp. 93, nyní čp. 244). Jeho starší syn Josef vlastnil známý Špátův 
dům čp. 71 v městě u Krajské brány (nyní čp. 63). Prostřední syn 
Jiří pátý měl řeznickou živnost v domku na Krajském předměs-
tí čp. 19 (nyní na jeho místě viadukt), jeho syn též Jiří vlastnil 
od 31. 10. 1840 sousední dům čp. 72 v městě (nyní čp. 64), který 
r. 1900 prodal jeho vnuk Eduard. Jiřího čtvrtého nejmladší syn 
Jan zřídil si řeznictví na Horském předměstí čp. 20 (nyní čp. 105). 

Jejich pokračovateli se mj. stali Vincenc Fibír (1846–1932) 
a Vavřinec Fibír (1861–1937). První z nich byl pravnukem zmí-
něného Jiřího čtvrtého a od 29. 2. 1872 též majitelem a hostin-
ským legendární hospody U bílé růže, která stála na Krajském 
předměstí čp. 23, poté bývalé čp. 178 v Mlýnské ulici. Druhý jme-
novaný po svém otci Janu vlastnil dům na Krajském předměstí 
čp. 82, nyní čp. 233 v ulici Jiřího z Poděbrad. V něm podle pamět-
níků měl vyhlášené uzenářství.                           PhDr. Jaroslav Čáp 

Svatební smlouva Jiříka Fibíra  
s Kateřinou Šamšovou, 7. 11. 1609
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Městské
informační
centrum

Kdo si maluje, nezlobí 
Představujeme vám nové náchodské 

omalovánky, ve kterých se vaše ratoles-
ti nejen vyřádí barvičkami, ale dozví se 
i mnoho zajímavých informací o našem 
městě. Zakoupíte je na pobočkách Měst-
ského informačního centra na Masary-
kově náměstí i v Malých lázních Běloves 
za cenu 25 Kč.

Ve dnech 4. až 6. srpna 2023 se dele-
gace našeho města ve složení Jan Birke, 
Ing. Jan Čtvrtečka, Martin Cöger, Nina 
Adlof a dvě pracovnice Městského infor-
mačního centra Náchod zúčastnili setká-
ní partnerských měst v německém Hal-
berstadtu. Akce byla ojedinělá tím, že 
se v místě sešlo hned šest spřátelených 
měst Halberstadtu – Wolfsburg a Cappeln 
(Německo), Banská Bystrica (Slovensko), 
Villars (Francie), Ybbsitz (Rakousko) a Ná-
chod. Partnerství mezi městem Náchod 
a Halberstadtem trvá již 25 let (od r. 1998) 

Návštěva partnerského 
města Halberstadt se vydařila

a již mnoho let se jedná nejen o spoluprá-
ci mezi samosprávami, ale byla navázána 
i velmi blízká osobní přátelství představi-
telů obou měst.

Víkendový program se nesl v duchu 
prohlídky města s odborným výkladem, 
slavnostního přijetí všech delegací sta-
rostou Danielem Szaratou na radnici a ná-
vštěvou 15. ročníku oblíbeného festiva-
lu v místním parku, kde se naše město 
též prezentovalo a těšilo se velkému zá-
jmu návštěvníků.
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Finanční správa letos poprvé vyhlási-
la „Daňové milostivé léto“, které proběh-
ne od 1. července do 30. listopadu 2023.

Fyzické osoby, které splatí nedoplatek 
na dani vzniklý do 30. 9. 2022 (tzv. jisti-
nu dluhu), mohou požádat o mimořádné 
odpuštění příslušenství daně související 
s nedoplatkem. Konkrétně bude možné 
odpustit úroky z prodlení a z posečkané 
částky, penále, pokuty za opožděné daňo-
vé přiznání či jiné tvrzení daně a náklady 
řízení včetně exekučních nákladů.

Podmínkou je podat žádost od 1. čer-
vence do 30. listopadu 2023 a uhradit 
jistinu daně do 30. listopadu 2023 nebo 
v termínech měsíčních splátek. Žádost 
musí být podána nejpozději v den platby, 
aby bylo zřejmé, že je určena na úhradu 
nedoplatku v rámci daňového milostivé-
ho léta.

Více informací naleznete na www.fi -
nancnisprava.cz/milostiveleto nebo můžete 
kontaktovat Územní pracoviště FÚ v Ná-
chodě           Ing. Lenka Prokopová, ředitelka, 

          Územního pracoviště FÚ v Náchodě

Daňové milostivé léto 
pomůže s nedoplatky 
na daních

Slyšeli jste už někdy o probační a me-
diační službě? Neslyšeli? Co takhle trest 
domácího vězení, obecně prospěšné prá-
ce nebo podmínka? Tyto výrazy jsou zná-
mější, ale možná nevíte, co se pod nimi 
úplně skrývá. S pachateli, kterým byly 
tyto tresty uloženy, pracuje právě Pro-
bační a mediační služba. Snažit se změnit 
chování pachatele může být náročné, ale 
Probační a mediační služba dokáže pomo-
ci i jejich obětem. Jizvy na duši sice úplně 
zahojit neumíme, ale provázíme oběť těž-
kým procesem, ve kterém je přijme a vy-
rovná s nimi. 

Pokud máte zájem rozšířit si obzo-
ry, přijďte 5. 10. 2023 na den s Probač-
ní a mediační službou. Bližší informace 
a program najdete na přiloženém plakát-
ku. Na besedě se seznámíte s naší prací 
a zazní také ukázka příběhu oběti trest-
ného činu.

Po stopách zločinu 
aneb výprava po ose trestního 
řízení s Probační a mediační službou

9:30-12:00
Interaktivní šipkovaná pro děti a mládež ve spolupráci

s Policií ČR, Okresním státním zastupitelstvím v Náchodě,
Okresním soudem v Náchodě a Městem Náchod.

Start v parku před budovou Okresního soudu v Náchodě.
 

 14:00-15:30
Prezentace činnosti Probační a mediační služby a poradny

pro oběti trestných činů prostřednictvím reálných případů.
Beseda se uskuteční v prostorech střediska Náchod,

Palachova 1303 (budova Okresního soudu v Náchodě).

Přijďte zažít dobrodružství a poznat naši práci!

Program:

Po stopách zločinu
aneb výprava po ose trestního řízení

s Probační a mediační službou Náchod

ve čtvrtek 5. října 2023
vám představíme práci

Probační a mediační služby ve vašem městě

Probační a mediační služba, Palachova 1303, Náchod, tel. 733788970

Co všechno patří k létu? Slunce, kou-
pání, zmrzlina, kamarádi, hry či dobro-
družné objevování. Všechno tohle, ale 
i mnohem víc, zažily děti, které se o let-
ních prázdninách zúčastnily jednoho z 19 
turnusů příměstských táborů, které jsme 
pro ně připravili. V Náchodě prožily tý-
den s Harry Potterem nebo se zdokonali-
ly v angličtině, v Hronově a ve Žďáře nad 
Metují si vyzkoušely různé druhy sportů. 
V Polici nad Metují stavěly ze stavebnice 
Merkur či tvořily z papíru, v Machově po-
znávaly zvířata nebo si vyzkoušely boul-
dering a ve Velkém Poříčí dokonce za pět 

Tři stovky dětí si užily příměstské tábory

dní stihly cestu kolem světa. Celkem se 
táborových dobrodružství zúčastnilo té-
měř 300 dětí z celého regionu. Děkujeme 
všem vedoucím za plné nasazení a dobře 
odvedenou práci, všem rodičům za důvě-
ru a spolupráci. Poděkování patří i všem 
dětem, které se nebály po hlavě skočit 
do všech zážitků, které prázdniny na tá-
boře přináší. Nyní už jim přejeme úspěšné 
vkročení do nového školního roku. 

Příměstské tábory jsou součástí projek-
tu Společně pro MAS Stolové hory.                            

Tereza Hanušová, MAS Stolové hory
www.mas-stolovehory.cz

Organizace Péče o duševní zdraví po-
skytuje podporu osobám, kterým do ži-
vota vstoupilo duševní onemocnění. Jak 
taková podpora vypadá? Pro koho jsou 
služby určeny a proč je to významná čin-
nost v kontextu celého okresu Náchod? 
Přijďte a dozvíte se mnohem více.

Dveře Péče o duševní zdraví (Tyršova 
59, Náchod) se pro návštěvníky otevřou 
19. 9. 2023 v 10.00. Až do 19.00 může kdo-
koliv přijít, podívat se a zeptat se na co-
koliv, co ho zajímá. 

Od 17.15 je připraven program:
 představení služeb centra duševního 

zdraví (Bc. Lucie Kudrnáčová, vedoucí 
střediska),

 prohlídka prostor,
 prezentace služeb a kapacit centra du-

ševního zdraví (cílová skupina, způsob 
poskytování služeb zdravotně/sociální-
ho týmu),

 diskuse s psychiatrickou sestrou týmu 
centra duševního zdraví,

 volná diskuse na témata hostů.
Součástí celé akce bude i výstava ob-

razů klienta Péče o duševní zdraví Davi-
da Kuruce.

„Je důležité si uvědomit, že když do ži-
vota vstoupí duševní onemocnění, není to 
konec. Přijďte se dozvědět více. Těšíme se,“ 
zve na událost Lucie Kudrnáčová, vedoucí 
Střediska Péče o duševní zdraví Náchod. 

Péče o duševní zdraví zve 
na Den otevřených dveří
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VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz

VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz

PŮJČOVNA NÁŘADÍ
www.pujcovna-kostelec.cz

Olešnice 113, Červený Kostelec
733 487 404

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

specialista gumárenské výroby - seřizovač, 
mzda 40 000 Kč až 55 000 Kč měsíčně,

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna ročně navíc.

Náchod 178x59 mm ČB 4B 2023 „Namíchat“

Mícháme 
fasádní omítky!
Omítku na celý dům vám namícháme do druhého dne.

ENERGETICKÉ 
CENTRUM 

Jsme lokální energetický poradce, který si zakládá 
na dlouholeté spolupráci se zákazníky. Naše služby 
poskytujeme pro domácnosti, fi rmy i veřejné sub-
jekty.

–  Poradenství v energetice

–  Srovnání cen a podmínek smlouvy

– Pomoc s vyvázáním z nevýhodných nebo podvodných 

smluv s dodavateli

– Výkupu elektřiny z fotovoltaických elektráren

– Řešení situace s ukončením vládou nařízeného

 cenového stropu

Pro více informací a bezplatnou konzultaci nás neváhej-
te kontaktovat.

Komenského 103, Nové Město nad Metují.
tel: 774 626 909, e-mail: info@e-ap.cz

Jsme tu pro Vás.
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CO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ

Uzavírá se kapitola prázdnin, letním 
sluncem políbené tváře dávají tušit, že se 
dva měsíce volna vydařily. 

Stojíme na prahu školního roku 2023-
2024. Prvňáci mají za sebou slavnostní 
vykročení do důležité etapy svého živo-
ta, šesťáci se pomalu rozkoukávají na dru-
hém stupni. V měsíci září se rozbíha-
jí adaptační pobyty 6. ročníků, které jim 
pomáhají poznat nové spolužáky a sžít 
se nejen s nimi, ale také s prostředím 
a uspořádáním 2. stupně. Adaptační po-
byty budou realizovány v malebném pro-
středí v Teplicích nad Metují. Prvostupňo-
ví žáci se mohou těšit na školy v přírodě, 
které se uskuteční ve 2. školním pololetí. 
V novém školním roce se uskuteční opět 
mnohé tematické exkurze, soutěže a dal-
ší akce.

Přejeme si, aby se našim žákům ve ško-
le a školním prostředí líbilo, z tohoto dů-
vodu byly provedeny v průběhu prázdnin 
potřebné úpravy v jednotlivých kme-
nových i odborných učebnách a rovněž 
v dalších prostorách. 

Již před letními prázdninami došlo 
k velké estetické proměně školních šaten 
v budově v Komenského ulici, o které byla 
zmínka v předchozím čísle. Rádi bychom 
se k tomuto „výtvarnému počinu“ ještě 
vrátili, protože se jednalo o první společ-
ný projekt našich žáků takovéhoto rozsa-
hu, jenž vyžadoval plánovaní, řízení, vzá-
jemnou spolupráci a hledání potřebných 
a nezbytných kompromisů při společné 
výzdobě jednotlivých prostor. Na začát-
ku stál nápad pana ředitele – dát našim 
poněkud potemnělým a pochmurným šat-
nám nový kabát. Ať už samotné vkročení 
do školy nabije nás vstupující trochou ra-
dosti, pozitivity, polahodí oku a se stej-
ným účinkem se s námi na konci školní-
ho dne i rozloučí. Výzdoby šaten se ujali 
ochotně a zcela dobrovolně výteční ma-
líři z řad třídy 9.C a 9.D, v průběhu pra-
cí se k nim aktivně připojila i jedna velmi 
šikovná žákyně z 9.A. Na samotnou rea-
lizaci bylo poměrně málo času a samot-
ný fakt, že deváťáci souběžně nacvičo-
vali i program na svou školní akademii, 
z pomyslných hodin ještě další odkrajo-
val. Při výtvarné výchově žáci tedy zača-
li hned promýšlet a načrtávat své návrhy 
a nápady, ze kterých se postupně vykrys-
talizovaly ty finální. „Od začátku bylo zá-
měrem, aby žáci postupovali co nejvíce 
samostatně, aby přišli se svými nápady, 
měli jasnou představu o barevném pro-
vedení, výtvarné technice,“ vysvětlu-
je učitelka výtvarné výchovy Lenka Pik-
manová, „samostatnost se předpokládala 
i v oblasti spolupráce, nešlo jen o to, aby 
jednotliví žáci přenesli svou vlastní před-

stavu na bílou zeď, ale aby o ní diskuto-
vali, schopně argumentovali a následně 
se dohodli s ostatními, protože z dílčích 
prací měla vzniknout konečná celková po-
doba. Samotnou mě překvapila sehranost 
a připravenost žáků. Dá se říci, že vlast-
ně byli téměř vždy o krok napřed. Chodi-
li se ptát, kdy už se začne s malováním, 
přicházeli s dalšími návrhy, obávali se, 
zda vše stihnou. Vybrali si mezi sebou ve-
doucího, tedy vlastně vedoucí, která prá-
ci perfektně organizovala a korigovala 
a byla rovněž spolehlivou spojkou mezi 
mnou a žáky. Vlastní malování se napl-
no rozběhlo.“ 

Po prvních nesmělých tazích štětcem 
začaly rozkvétat pod rukama malířů ba-
revné květy, poletovat exotičtí motýli, ob-
jevovat se známé i neznámé postavy, dve-
ře ovinuly popínavé rostliny. Stěny šaten 
se změnily ve fantazijní svět.

„Zprvu jsem měla obavu, jak si žáci 
s tak velkými plochami poradí,“ prozradi-
la učitelka výtvarné výchovy, „jedna věc 
jsou návrhy, a druhá je jejich převedení 
do reality. Žáci ale s jistotou překreslili 
náčrtky do jimi zvoleného měřítka (nut-
no říci že velkorysého) a s přehledem po-
kryli celé stěny. Velkou péči věnovali sa-
motné malbě, umně míchali barvy, aby 
získali požadované odstíny, nanášeli opa-
kovaně jednotlivé vrstvy. Moje počáteč-
ní obava zmizela během několika prvních 
hodin práce.“

Výzdoba šaten byla dokončena k na-
plánovanému termínu. Poslední tečkou 
bylo přidání podpisů našich výtvarníků 
s označením třídy a školního roku. 

V průběhu výzdoby šaten žáci z ostat-
ních ročníků zvědavě pozorovali, co se 
zde tvoří, mnozí se zastavovali, chválili 
malířům jejich práci a povídali si s nimi. 
Tato bezprostřednost a komunikace mezi 
žáky byla velmi milá a vítaná. 

Již se hlásí další zájemci, kteří by chtě-
li ve výzdobě školy pokračovat. Určitě 
bychom byli rádi, kdyby tato první „vý-
tvarná vlaštovka“ zahájila novou školní 
tradici.

Přejeme všem našim žákům úspěšný 
školní rok a ať se jim ve škole líbí.

Ohlédnutí za uplynulým školním ro-
kem aneb jaký byl červen na SOA Náchod?

Prázdninové měsíce máme za se-
bou. Před pár týdny jsme se vrátili zpět 
do školních tříd. Otevřel se před námi 
nový školní rok. Jaký bude? Co nám přine-
se? To ukáže čas, ale my se zatím můžeme 
trochu poohlédnout za tím uplynulým. 
Zavzpomínat na červen plný různých mi-
moškolních akcí, exkurzí, výletů či spor-
tovních kurzů. 

Začátkem června naši druháci sje-
li na kánoích Vltavu, pro vodáky jednu 
z nejatraktivnějších řek. Vodácké kurzy se 
konaly hned dva. Na ten první odjely v ter-
mínu od 4.6. do 7.6. třídy 2.S a 2.B v dopro-
vodu svých třídních učitelů Mgr. Ley Záli-
šové, Mgr. Jana Macha a učitelek tělocviku 
Mgr. Ivy Brádlové a Mgr. Marcely Klemo-
vé. Týden na to vyrazili stejným směrem 
třídy2.SI a 2.A, třídní učitelé Mgr. Jiří 
Škop PhD. a Mgr. Jana Kuchařová, dále 
pak Mgr. Taťána Ruprichová a Mgr. Zita 
Chládková.

Během tří dnů se našim vodákům po-
dařilo ujet 50 km, zdolat 10 jezů a přeno-
covat ve dvou kempech. První partu o tro-
chu více prověřilo počasí, ale i tak jsme 
se shodli na tom, že to celé stálo za to!!!

Na konci června na žáky prvních až tře-
tích ročníků čekaly zajímavé akce, které 
si pro ně vymysleli jejich třídní učitelé. 
Výlety byly směsí turistiky, sportování 
a poznávání krás Náchodska a jeho okolí. 
A ani trochu toho adrenalinu nechybělo!

Třída 1.S se vydala na dva turistické vý-
lety. Ten první směřoval k Jiráskově chatě 
a do Pekla, ten druhý, fyzicky náročnější, 
do Adršpašsko-teplických skal. Žáci z 1. SI 
navštívili rodiště Karla Čapka, Malé Sva-
toňovice. Cílem jejich turistické procház-
ky byla ale rozhledna Žaltman na vrcholu 
Jestřebích hor. „Počasí nám přálo a z roz-
hledny byly úžasné výhledy po okolí“, 
pochvaluje si akci třídní učitel Petr Sta-
něk. Následující den tato skupina vyrazi-
la do Jaroměře na prohlídku expozice pev-
nostního města Josefov. To třída 1.A šla 
se svou třídní učitelkou Věrou Forejtovou 
po stopách architekta Dušana Jurkoviče. 
Nejprve výletníci navštívili novoměst-
ský zámek, kde mohli obdivovat interié-
ry ve stylu rondo a art deco. Poté zamířili 
do lokality Peklo. Tam si prohlédli Barto-
ňovu útulnu, která byla postavena také 
podle Jurkovičových návrhů. Na 1. B je-
den den čekal barokní areál Broumovské-
ho kláštera, druhý den studenti této třídy 
opustili krásy východních Čech a vydali 
se přímo do naší metropole. Jejich cílem 
byla pražská ZOO.

Střední průmyslová škola 
stavební a Obchodní 
akademie architekta 
Jana Letzela, Náchod, 
příspěvková organizace
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Za zvířátky, tentokrát ale do dvorské-
ho Safari Parku, se vydali i studenti ze 
2. A. Den předtím se na to rozcvičili při 
bowlingu. Zasportovat si zajeli do Centra 
zábavy a sportu Fomei do Hradce Králo-
vé se svým třídním učitelem panem Ma-
chem. V překrásném prostředí si zahráli 
golf. A další den zhlédli v Praze interak-
tivní výstavu digitálního umění v Lumia 
Gallery. Stavaři ze 2.S se přenesli do roku 
1938 a díky svému o rok mladšímu kole-
govi Ondřeji Hrachovi, který je znalcem 
vojenské historie, si prohlédli vojenský 
srub Březinka. Po prvním výletním dni, 
který byl historicko-turisticko-gurmán-
ský, je čekal další den sport. Poměřili si 
své síly ve fotbalgolfu na Pavlišově. Sa-
mozřejmě nechyběla ani místní speciali-
ta v podobě řízku přes celý talíř. Asi nej-
více adrenalinu opět zažila třída 2.SI se 
svým třídním Jiřím Škopem. Tato parta 
vyrazila na turistický výlet dlouhý dva-
cet kilometrů. Od přehrady Les Králov-
ství došla na Zvičinu a dále až k Horní-
mu Dehtovu, kde přenocovala pod širým 
nebem. Následující den si účastníci toho-
to výletu zahráli bojovku v podobě paint-
ballu ve Vidochově.

Třetí ročníky stavařů vsadily na kla-
siku a vrátily se na svá oblíbená místa 
do Deštného, 3.S do Pensionu Köhler a 3.
SI do kempu Zákoutí. Překrásným pohle-
dem na Orlické hory se budoucí stavaři 
pokochali z rozhledny na Velké Deštné. 
Na rozhlednu Signál na Slavíkově vystou-
pali i žáci ze 3.B, ti krom jiného v rámci 
výletu navštívili přehradu Rozkoš a pekel-
ské údolí. Jejich vrstevníci ze 3.A se věno-
vali modernímu umění v hradecké galerii.

Je sice začátek září, ale ve škole čas 
utíká celkem rychle. Než se nadějeme, 
tak budou před námi podobně zajímavé 
akce, jako byly ty, které jsme absolvovali 
na konci loňského školního roku. 

Mgr. Lea Zálišová

WICHTERLE DAY aneb poznejte obory 
Střední průmyslové školy Otty Wichter-
leho netradičně pod širým nebem!

Ve středu 27. září ožije hronovské ná-
městí neobvyklou akcí. Žáci Střední prů-
myslové školy Otty Wichterleho a jejich 
učitelé představí obory, které škola nabí-
zí ke studiu v Hronově a Velkém Poříčí. 

U příležitosti 110. výročí narození pro-
fesora Otty Wichterleho (*27. 10. 1913), je-
hož jméno střední škola nese, tak můžete 
přímo na hronovském náměstí vidět mód-
ní přehlídky (v 9.30, 10.15, 11.00, 13.30, 
14.45 a v 15.30 hod), zabrousit do virtuál-
ní reality, poznat práci elektrotechniků, 
nechat se učesat kadeřnicemi, podívat se 
jak kreativní je práce aranžérek, nakouk-
nout pod pokličku tiskařiny, zabrousit 
do výtvarného ateliéru či ve venkovní au-
todílně zjistit, jak se kontrolují kotoučové 
brzdy nebo seřizují světla. 

Partnerem školy při této akci je firma 
Wikov MGI a.s. a díky této spolupráci si 
návštěvníci prohlédnou vystavené histo-
rické vozy vyrobené v 1. pol. 20. st. firmou 
Wikov. V Jiráskově divadle na balkónové 
chodbě najdete výstavu o životě profesora 
Otty Wichterleho doplněnou výstavními 
panely představující historii vývoje firmy 
Wikov. Pro objednané základní školy jsou 
po celé dopoledne připraveny prohlídky 
této největší hronovské firmy.

Máte-li rádi umění navštivte foyer 
Sálu J. Čapka, kde bude umístěna výsta-
va studentských prací oboru Grafický de-
sign. Práce žáků zde budou k vidění téměř 
po celý říjen, a to až do 27.10. Slavnost-
ní vernisáž se uskuteční v úterý 26. září 
od 17 hodin. Srdečně zveme nejen na vý-
stavu ale i na vernisáž!

Je skvělé, že se do akce zapojilo i Muze-
um Náchodska, a to konkrétně s worksho-
pem na téma Robot, který k naší škole ne-
odmyslitelně patří. V muzejním stánku si 
děti budou moci nejen robota sestavit, ale 
vyzkoušejí si i své vědomosti o něm, a do-
konce si mohou něco vysoutěžit. Po celou 
dobu konání akce bude pro veřejnost ote-
vřen rodný domek Aloise Jiráska i Čapkův 
mlýn. 

V případě nepříznivého počasí se akce 
uskuteční v Sále J. Čapka. 

Nezapomeňte se tedy přijít podívat 
ve středu 27. září od 9.00 do 16.00 hodin 
na náměstí v Hronově, a to za každého 
počasí. Těšíme se na vás!

Markéta Machová, www.spsow.cz

SPŠ OTTY WICHTERLEHO

Ani za nic!
7 . Z Á Ř Í  2 0 2 3

1 7 : 0 0
Z A H R A D A

D É Č K A  N Á C H O D

 
Knižní divadlo pro děti

 
Hrajeme a čteme o netopýřici, která nechce do

školky.
Nejen pro děti, které se chystají na svůj velký

den.
 
  PřeČíst spolu - kamarádky, co

rády čtou dětem a jejich
hosté 

 

VÝSTAVA
modelové železnice

16.ročník výstavy pořádá Modelářské centrum 
za podpory Města Česká Skalice

domácí modelová kolejiště, práce dětského kroužku,
papírové a plastikové modely, bohatý doprovodný program

skupina historického šermu ANTARES

16. - 17. září 2023
v klubovně zahrádkářů v České Skalici

více informací na www.modelarskecentrum.czGPS souřadnice výstavy  N 50°23.96273', E 16°2.79702'

á Skalic
e

kseČ

Sobota   9 - 18 hod.        Neděle   9 - 16 hod. 
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V průběhu srpna se uskutečnily dopravně bezpečnostní akce 
ve spolupráci náchodských dopravních policistů a strážníků 
Městské policie Náchod. Cílem akcí bylo reagovat na četné pod-
něty ze strany obyvatel Náchoda na chování cyklistů a koloběž-
kářů v silničním provozu. Předem bylo vytipováno celkem deset 
úseků, kterým se smíšené dvoučlenné hlídky věnovaly. Zamě-
řily se na jízdu v pěších zónách, v protisměru, na přechodech 
a po chodnících. Samozřejmě též na povinnost užít cyklistickou 
přilbu při jízdě na kole nebo na koloběžce do 18 let. Při akci bylo 
zjištěno téměř třicet přestupků, z nichž převažovala nejčastěji 
jízda na jízdním kole po chodníku.

S ohledem na to, že cílem akce bylo zvýšit povědomí obča-
nů o bezpečném chování v provozu na silnicích a jiných pozem-
ních komunikacích, tentokrát až na několik výjimek končilo ře-
šení přestupků domluvou. Je zapotřebí, aby se KAŽDÝ účastník 
silničního provozu choval ohleduplně a s respektem k ostatním, 
jak na to ostatně upozorňoval i náchodský policejní preventista. 
Život není závod! Měli bychom myslet na to, že se potřebujeme 
na určené místo dostat nikoli co nejdříve, ale bezpečně a hlav-
ně bez újmy. Dodržování dopravních předpisů se v zájmu bez-
pečnosti nás i ostatních účastníků silničního provozu rozhodně 
vyplatí.                                                                      foto: Policie ČR

Akce zaměřené 
na cyklisty a koloběžkáře

V neděli 6. srpna 2023 si celý svět připomněl tragédii výbu-
chu atomové bomby v japonském městě Hirošima, od které uply-
nulo již 78 let.

Jedním ze symbolů této tragédie se stala budova Obchodní-
ho výstavního paláce hirošimské prefektury, nyní označována 
jako Atomový dóm, postaveného dle návrhu náchodského rodá-
ka, architekta Jana Letzela.

Ta, jako jedna z mála, odolala ničivému působení bomby a její 
torzo je živou připomínkou této katastrofy. Během svého půso-
bení v Japonsku navrhl několik desítek staveb (školní budovy, 
rezidence, hotely) a stal se tak v očích japonské veřejnosti vel-
mi váženou osobou. I naše město si svého významného rodáka 
Jana Letzela připomíná a to prostřednictvím výstavní síně v re-
cepci Hotelu U Beránka. K vidění jsou kromě fotografií a osob-
ních předmětů ze života Letzela, který je v Náchodě i pohřben, 
také stavební kameny přímo z hirošimského Atomového domu.

Připomínka tragédie 
výbuchu atomové bomby 
v japonském městě Hirošima
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Mgr. Tereza Přibylová
Neurovývojová terapeutka

www.terezapribylova.com
poradna@terezapribylova.com

Kamenice 113
Náchod 54701

Mobil: +420 776 869 493

Sluchový trénink 
Benaudira

Neurovývojová 
terapie INPP

poruchy učení (dyslexie, dysgrafie, dysortografie)
poruchy chování a emoční nestabilita
poruchy pozornosti
potíže v rovnováze a koordinaci (dyspraxie)
ADHD
pomalé pracovní tempo
kinetóza
specifické poruchy řeči

Trápí vaše dítě:

Poradna neurovývojové zralosti 
a speciálněpedagogické péče

Skončení pracovního poměru ze zdravotních důvodů, 
převedení na jinou práci

Zaměstnavatel může dát zaměstnanci výpověď z těchto dů-
vodů: Podle § 52, písm. d Zákoníku práce (dále jen ZP) pro zdra-
votní nezpůsobilost v důsledku úrazu nebo nemoci z povolání 
nebo může dát výpověď podle § 52, písm. e pro obecnou zdra-
votní nezpůsobilost.  

Odstupné náleží zaměstnanci v případě výpovědi podle 
§ 52, písm. d nejméně ve výši 12násobku průměrného výděl-
ku. Ve druhém případě, kdy zaměstnanec obdrží výpověď z dů-
vodu pozbytí obecné zdravotní nezpůsobilosti, mu již odstup-
né,nenáleží.

Zaměstnavatel je povinen převést zaměstnance na jinou prá-
ci dle § 41, odst. 1, i když by zaměstnanec s převedením ne-
souhlasil, a to např. z těchto důvodů (zaměstnanec dlouhodobě 
pozbyl zdravotní způsobilost konat dosavadní práci, zakázaná 
práce pro těhotné, zákaz určité činnosti, zákaz noční práce aj.).

Zaměstnavatel může převést zaměstnance na jinou práci dle 
§ 41, odst. 2, i když by zaměstnanec s převedením nesouhlasil, 
a to např. z těchto důvodů (zaměstnanec dostal výpověď podle 
§ 52, písm. f, g, protože nesplňuje předpoklady pro výkon práce, 
se zaměstnancem bylo zahájeno trestní řízení pro podezření ze 
spáchání trestného činu při plnění pracovních úkolů, zaměstna-
nec pozbyl dočasně předpoklady k výkonu práce, aj.). Zaměstna-
vatel má povinnost přihlédnout k tomu, aby byla práce vhodná 
z ohledem na zdravotní způsobilost zaměstnance, jeho schop-
nosti a jeho kvalifi kaci.

Zaměstnavatel může převést zaměstnance na jeho žádost ze 
zdravotních důvodů (§ 45 ZP). Povinnost zaměstnavatele je pře-
vést zaměstnance, který předloží doporučení lékaře a pokud to 
dovolí provozní možnosti.

Pokud není možné převést zaměstnance na jinou práci, do-
chází k rozvázání pracovního poměru. V případě skončení pra-

OBČANSKÁ PORADNA

Organizace Péče o duševní zdraví otevřela v Náchodě centrum 
duševního zdraví a výrazně tak mění podporu osob s duševním 
onemocněním v celém okrese Náchod. Díky centru se snižuje če-
kací doba na setkání s psychiatrem, za klienty domů jezdí i zdra-
votní sestry nebo psycholožka. Finanční dar na otevření centra 
poskytlo také město Náchod.

Služby centra jsou určeny pro všechny osoby starší 18 let 
z okresu Náchod, kterým do života vstoupilo vážné duševní one-
mocnění, jako je schizofrenie, afektivní poruchy a další. Cent-
rum bezplatně poskytuje zdravotní i sociální služby. 

V centru působí multidisciplinární tým, ve kterém spolupra-
cuje psychiatrička, psycholožka, zdravotní sestry, sociální pra-
covníci a peer konzultantka. Společným úsilím týmu a klientů 
je, aby klienti mohli žít doma, nikoliv za zdí nemocnice. Tým je 
podporuje, aby měli spokojený život i přes omezení, které způ-
sobuje vážné duševní onemocnění. Pomáhá jim pochopit proje-
vy nemoci, pracovat s nimi a podporuje také blízké okolí klientů. 

Kdokoliv, kdo potřebuje pomoc, může Péči o duševní zdraví 
kontaktovat na +420 773 747 147 nebo pdz-na@pdz.cz. 

V současné době Péče o duševní zdraví také hledá nové kole-
gyně, a to zejména na pozici psychiatrická sestra. Více informa-
cí na www.pdz.cz.

Náchodsko 
má centrum 
duševního zdraví

covního poměru výpovědí, běží zaměstnanci výpovědní lhůta, 
v rámci které je povinen konat práci pro zaměstnavatele a ten 
je povinen mu ji přidělovat. Problém nastává v okamžiku, kdy 
zaměstnanec není zdravotně způsobilý vykonávat práci. Jestli-
že končí pracovní poměr z důvodů obecné zdravotní nezpůsobi-
lost, tzn., že má zaměstnanec zdravotní problémy (bez zavině-
ní zaměstnavatele), pro které nemůže vykonávat práci, tak mu 
nenáleží náhrada mzdy, pokud by v rámci výpovědní lhůty zů-
stal doma. V takových případech je vhodnější ukončit pracovní 
poměr dohodou.

POZVÁNKA 
na otevření budovy
    

EDUKAČNÍHO CENTRA 
SV. CYRILA A METODĚJE
15. 9. 2023 15 - 18 hod.
Mlýnská 189, Náchod
   

Veřejnost si bude moci prohlédnout nové 
prostory centra, prostory Domu na půli 
cesty a pro dě bude přichystáno tvoření 
a zábava.
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 V úvodu článku k 100letému jubileu naší milované turistické 
chaty na Dobrošově se nejprve vraťme na přelom 19. a 20. stole-
tí a připomeňme si: Čechy v té době byly součástí mnohonárod-
nostní Rakousko-uherské monarchie. Na jejím území již mohly 
vznikat, a také vznikaly, vedle německých 
spolků i velice aktivní spolky české a mezi 
nimi i turistické… 

„Nedaleko k severovýchodu trčí proti samot-
nému Náchodu hora Dobrošovská (622 m), z níž 
je utěšený a daleký výhled.“, napsal ve své kni-
ze Hory Orlické, vydané roku 1888, Alois Jirá-
sek. Tak znali Dobrošov i jeho současníci, kte-
ří právě tehdy začali uvažovat o stavbě chaty 
s rozhlednou. Ze sportovních spolků byl teh-
dy v Náchodě nejaktivnější Sokol, jehož před-
seda Alois Bureš byl již několik let před zalo-
žením odboru Klubu českých turistů velkým 
propagátorem stavby. První finanční dary ur-
čené k zakoupení pozemku na vrcholu Dob-
rošova Sokol přijal v roce 1890.

Podporovatelé stavby se nakonec rozhod-
li založit odbor Klubu českých turistů, který 
jednak mohl využít zkušeností jiných odbo-
rů, ale také měl naději na finanční příspě-
vek od ústředí KČT. K založení došlo 25. úno-
ra 1893 (jako 15. odbor v pořadí). Předsedou 
byl zvolen zmíněný Alois Bureš, a jako hlavní cíl byla vytyče-
na výstavba chaty s rozhlednou na Dobrošově. Odbor prováděl 
i běžné turistické činnosti, z nichž za zmínku stojí třeba rozší-
ření, úprava a vyznačení cesty podél Metuje z Náchoda do Pekla.

Stavba chaty byla delší dobu ve stádiu příprav, během nichž 
se vyskytlo hned několik problémů. Stavitel Jan Svoboda z Ná-
choda vypracoval první plány už v roce 1893, ale byly příliš smě-
lé a také finančně nákladné. Například vyhlídková plošina měla 
být ve výši 25 m, zatímco dnešní je ve výši 14 m. Autor nakonec 
plány přepracoval tak, 
aby stavba byla reali-
zovatelná. 

31. srpna 1895 da-
roval náchodský So-
kol náchodskému 
KČT stavební pozem-
ky na Dobrošově, č. 
parc. 366/6 a 366/7, 
o výměře 5 arů a 24 
m2. Po zaregistrování 
daru dne 3. září 1895 
rozhodl výbor KČT Ná-
chod zahájit na těchto 
pozemcích bez odkla-
du stavbu rozhledny. 
U skály Žába vyrost-
la přízemní budova, 
v níž: „…pamatováno 
jednak dvěma místnost-
mi na byt pro hostinské-
ho, jednak upravena 
zde i menší restaurač-
ní místnost pro návštěvníky, vše v rozměrech zcela skrovných, ne-
boť celková zastavěná plocha nepřestoupila asi 120 m2.“. Uprostřed 
chaty stála rozhledna vysoká 6 m, krytá střechou, bez otevřené-
ho ochozu, z níž byl rozhled jedině okny. Stavba byla slavnost-
ně předána veřejnosti 24. listopadu (1. prosince?) 1895. (Do dneš-
ní doby se zachoval jen základ věže-rozhledny současné chaty.)

Návštěvnost chaty na Dobrošově se postupně zvyšovala, zlep-
šovalo se její vybavení i zázemí (např. r. 1898 byl pro rozhlednu 

zakoupen dalekohled a pro restauraci hrací automat). Nicméně 
již v roce 1905 výbor KČT Náchod projednával návrh na zvýše-
ní rozhledny a rozšíření restaurace. Debaty trvaly několik let, 
až v roce 1909 předložil Jan Svoboda, projektant původní cha-

ty, návrh na její celkovou přestavbu. Sešlo 
se i několik dalších návrhů, ale vše rozho-
dl rok 1910. V té době v našem regionu pů-
sobil architekt Dušan Jurkovič, který opra-
voval a modernizoval zámek Bartoňových 
v Novém Městě nad Metují a realizoval pro 
ně i přestavbu starého mlýna v Pekle ve sty-
lovou restauraci. Právě její rázovitost, krása 
a souznění s přírodou uchvátily náchodské 
turisty natolik, že Dušana Jurkoviče požádali 
o vypracování plánů. Do roku 1912 byly hoto-
vy. Rozpočet na stavbu krásné stylové chaty, 
takové, jakou ji známe dodnes, činil 30 tisíc 
korun, dokonce o 4 tisíce méně než přestav-
ba navrhovaná stavitelem Svobodou. Není 
divu, že se výbor rozhodl realizovat Jurko-
vičův projekt. Dříve, než stihly být zaháje-
ny přípravy stavby, vypukla I. světová válka, 
a celý projekt musel být odložen.

Stavební přípravy byly nakonec zahájeny 
ještě před koncem války. Plány byly vypraco-
vány, určité finance shromážděny, ale hlav-

ním „hnacím motorem“ bylo především nezměrné nadšení. Cha-
ta, která měla nést Jiráskovo jméno, se stala doslova symbolem 
českého vlastenectví. To je cítit i ze dvou článků v 7. a 8. čísle 
Časopisu turistů (vydávalo ústředí KČT) z roku 1918. Citujme 
z jednoho z nich: „….dnešní nejisté poměry dlouhou dobu nebu-
dou ustáleny, a proto, má-li se ku stavbě chaty s rozhlednou přistou-
piti, nechť učiní se tak bez ohledu na náklad stavební s vědomím, 
že naše česká obětavá veřejnost i v tomto směru vykoná svoji po-
vinnost úplně, a to jako na upomínku na dnešní dobu světodějnou, 

jako pomník vděčnosti velké-
mu Čechu, našemu mistru Ji-
ráskovi.“. ( Jediný pramen 
uvádí, že o pojmenování 
chaty Jiráskovým jménem 
bylo rozhodnuto již v roce 
1914. Všeobecně je přijímá-
no, že toto rozhodnutí pad-
lo na slavnostní schůzi od-
boru KČT k 25. výročí jeho 
vzniku na jaře 1918, krát-
ce po „Národní přísaze čes-
kých spisovatelů“, kterou 
Jirásek přednesl 13. dubna 
1918.)

Zbývá dodat, že rozpočet 
30 tisíc předválečných ko-
run se po válce navýšil de-
setkrát. Skutečné náklady 
na stavbu a zařízení činily 
po dokončení cca 400 tisíc 
čs. korun. Stavba mohla být 
zahájena až v květnu 1923, 

kdy byly shromážděny veškeré finanční prostředky i materiál. 
Základní kámen nové chaty byl však slavnostně položen již 

dříve, v roce 1921. Pro tento symbolický moment byla zvolena so-
bota 9. července. Právě v tomto termínu byly v Náchodě od pát-
ku do neděle slaveny Jiráskovy sedmdesátiny. „Počátek slavnos-
ti byl ohlášen třemi výstřely hmoždířů ze zámeckého kopce“, píší 
Náchodské listy 15. července 1921. Dále pak líčí desetitisícový 
průvod, „jehož uspořádání vzalo na se čacké sokolstvo,“ v němž 

Jiráskova chata na Dobrošově slaví 100 let!
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většina účastníků nesla na Dobrošov cihlu. „Viděli jsme sedmde-
sátiletého kmeta p. Jukla nésti dvě cihly a stejně tak drobného stu-
dentíka Š.!,“ píše dále zmíněný list. Redaktor listu Národní poli-
tika František Sekanina 17. července vypsal svůj dojem: „Z cihly, 
která se dole v Náchodě zdála lehká jak tabatěrka, se během stoupá-
ní stávalo stále těžší břímě.“ Kdo nemohl nésti cihlu, mohl se „vy-
koupit“ částkou 5 Kč.

Poté, co průvod dorazil na Dobrošov, následovala slavnost kla-
dení základního kamene. Předseda náchodského odboru KČST, 
MUDr. Jan Nyklíček, předal slovo předsedovi ústředí KČST Dr. Ji-
římu Guthu Jarkovskému, který přednesl slavnostní projev a pro-
vedl první poklep na základní kámen. Není možno vyjmenovat 
všechny další významné hosty, zmiňme tedy alespoň hlavní fi-
nanční a materiální podporovatele stavby – podnikatele Cyrila 
a Josefa Bartoňovy, Vojtěcha Matějku a Dr. Hanuše Jelínka, jed-
natele odboru KČST Náchod, s jehož jménem je spojena již vý-
stavba první chaty, a zároveň Jiráskova zetě, který zde mistra 
zastupoval. Písemné zdravice zaslali, mimo jiných, architekt Du-
šan Jurkovič, Jaroslav Kvapil – Jiráskův přítel a režisér řady jeho 
her, Augustin Rejchrt – „původce myšlenky postavení Jiráskovy 
chaty“ (jen podle Náchodských listů) a Alois Jirásek. Jeho zdra-
vici přečetl starosta Hronova František Šefelín: „Buď požehnaná 
chato milá – stůj pevně v bouřích všech! Rozhled s Tvé výše na krás-
ný kraj bude vždy utěšený. Ale buď také vždy šťastný ten krásný, rod-
ný můj kraj a jeho lid!.“

Dle Náchodských listů se následující den, 10. července, kdy 
se oslav účastnil i sám Alois Jirásek, ve městě sešlo 50–60 tisíc 
„národních poutníků“, aby zhlédli velkolepý průvod věnovaný 
mistrovu výročí. „V úvodu šlo 43 geniů v krásných bílých řízách, 
nesoucích nápisy Mistrových děl.“ Následovalo deset skupin, členů 
divadelních souborů z Náchoda a okolí, kteří tvárnili výjevy z jed-
notlivých knih či divadelních her. „Průvod uzavřen byl vzpomínkou 
na 13. duben 1918 – přísahu národní – vhodně vypravenou skupinou 
Sokolů a zástupci všech politických stran a okolních měst a obcí…“

Trvalo ještě dva roky, než byla nová chata, postavená firmou 
B. Kuchaře z Náchoda, otevřena pro veřejnost. Program slavnos-
ti byl obdobný, jako při kladení základního kamene. V předvečer, 
29. září 1923, uvedli náchodští ochotníci Jiráskovu hru Kolébka. 
V neděli 30. září dopoledne účastníci uctili památku prvých dvou 
předsedů odboru, Aloise Bureše a MUDr. Jana Nyklíčka, návště-
vou jejich hrobů na hřbitově v náchodském Starém Městě. Odpo-
ledne vyšel mohutný slavnostní průvod z Náchoda na Dobrošov. 
„Byl krásný den a všechny barvy rozhořely se jak o velikém svátku… 
nahoře na Dobrošovské skále shromáždilo se za krásné zářijové po-
hody na 3000 účastníků,“ psaly Náchodské listy. Předseda náchod-
ského odboru prof. Miloslav Nesládek přečetl pozdrav Aloise Ji-
ráska, který se pro nemoc nemohl zúčastnit, hlavní projev měl 
opět předseda ústředí KČST Dr. Jiří Guth Jarkovský. Následova-
ly zápisy do pamětní knihy. „První podpis knihy učinil sám Mis-
tr Alois Jirásek, k němuž do Padolí zajela zvláštní delegace. … Mezi 
prvními zapsali se Josef a Cyril Bartoňové, jejichž vzácnou obětavos-
tí k stavbě chaty mohlo býti přikročeno…“ uvedly Náchodské listy. 
Pozdravný dopis zaslal i architekt Dušan Jurkovič.

Ačkoliv se Alois Jirásek nezúčastnil ani jedné ze slavností, vy-
užil chvil, kdy mu zdraví dovolilo, aby na Dobrošov zajel ales-
poň soukromě. Jeho návštěvy dokládají zápisy v návštěvní kni-
ze z let 1924, 1927 a 1929. O návštěvě 25. července 1927 napsal 
po letech jeho přítel, novinář F. K. Zachoval. Stárnoucí spisova-
tel mu dal kategorický příkaz, „O mé návštěvě ani řádku v novi-
nách!“. „Po každé zprávě v novinách o mém lepším zdraví jsem 
v pravém slova smyslu zavalen zásilkami knih k podpisu a ob-
léhán ve své vilce různými výpravami, jednotlivci i deputacemi 
a zván k různým slavnostem, což mně rozrušuje,“ vysvětlil Ji-
rásek svůj příkaz.

Chata byla postavena, sloužila veřejnosti, ale stále bylo co vy-
lepšovat. Proto již zakrátko (cca 1924–1925) vyrostla v blízkos-
ti chaty hospodářská budova s dalšími ubytovacími kapacitami. 
Byla postavena ze zbylého materiálu a navrhl ji rovněž Dušan 
Jurkovič. Roku 1925 věnovali Bartoňovi chatě agregát, aby zde 
byl k dispozici elektrický proud (přípojka elektřiny byla zřízena 
až roku 1931). V roce 1929 byla chata rozšířena o letní verandu, 
byl zaveden vodovod a telefon. Ve stejné době byly na ochozu 
věže umístěny měděné tabulky, na nichž byla vyryta panora-
mata rozhledu s označením nejvýraznějších viditelných kopců 
a míst. Tyto tabulky zde vydržely do začátku devadesátých let, 
poté se ztratily. 

15. listopadu 1937 byla chata v souvislosti s budováním opev-
nění (na Dobrošově je rozsáhlý komplex pevností) předána čs. ar-
mádě. Po mnichovském diktátu roku 1938, kdy v úseku od Oleš-
nice v Orlických horách po Machov u Police nad Metují nebyl 
proveden žádný zábor území, byla armádou opět vrácena ná-
chodskému turistickému odboru. Za války pokračoval běžný pro-
voz a došlo i k některým dalším vylepšením. Byla například roz-
šířena kuchyň, v okolí chaty byla vysázena kosodřevina a nově 
byla upravena cesta od chaty do Pekla.

Po skončení války stihl KČST ještě v roce 1947 vybudovat 
ústřední topení. Po „Vítězném únoru“ roku 1948 následovalo za-
členění KČST do jednotné tělovýchovné organizace Sokol a pře-
dání chaty družstvu Vzlet, které spravovalo sokolské nemovitos-
ti. Roku 1949 byla z chaty odstraněna Jiráskova busta a předána 
gymnáziu v Náchodě. Dílo Jana Štursy se na své místo vrátilo až 
po dokončení rekonstrukce v roce 2002. 

Roku 1959 byla chata převedena Lidovému spotřebnímu druž-
stvu Jednota v Hronově, které ji v roce 1988 převedlo Českému 
ústřednímu výboru Svazu československo-sovětského přátelství. 
Po půldruhém roce, v prosinci 1989, se chata vrátila opět hro-
novské Jednotě. Po obnovení činnosti odboru Klubu českých tu-
ristů v Náchodě byla Jednota Hronov vyzvána k navrácení nemo-
vitosti. Soudní spory trvaly až do roku 1995, kdy Krajský soud 
v Hradci Králové neuznal nároky KČT a dal za pravdu Jednotě. 
Vzhledem k tomu, že Jiráskova chata byla roku 1962 zapsána teh-
dejším ONV Náchod jako kulturní památka, měl na ni předkupní 
právo stát. Okresní úřad Náchod tohoto práva využil a „holou“ 
Jiráskovu chatu s jedním přilehlým pozemkem od Jednoty ihned 
odkoupil za necelých 6 milionů Kč. Obratem ji převedl na od-
bor KČT Náchod a Ústředí KČT (podíly po 50 %), přičemž byl do-
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hodnut splátkový kalendář. Obě složky KČT kupní cenu uhradily 
do konce roku 1999. Je třeba dodat, že ostatní pozemky i s hos-
podářskou budovou Jednota roku 1996 prodala soukromníko-
vi, čímž se situace v okolí chaty zkomplikovala. Ústředí KČT je 
v roce 2002, těsně před otevřením obnovené chaty, od soukrom-
níka vykoupilo za 800 tisíc Kč.

Po převzetí chaty čekala její staronové majitele řada úkolů. 
Nestačilo obnovit provoz chaty na úrovni z počátku 90. let, tj. 
období před jejím uzavřením. Aby mohl být zabezpečen provoz 
i do budoucna, musela proběhnout rozsáhlá rekonstrukce a mo-
dernizace. Již v roce 1995 byly provedeny první práce – vyhlou-
bení stavební jámy a hrubá stavba nových provozních místnos-
tí. Poté se stavba pro nedostatek finančních prostředků na tři 
roky zastavila.

V devadesátých letech byla situace zcela jiná než před tři čtvr-
tě stoletím. Nenašli se finančně silní podnikatelé, kteří by byli 
ochotni podpořit KČT tak, jako kdysi náchodští Bartoňové či hra-
decký Pilnáček. Postup prací tedy závisel jen na prostředcích 
KČT, dotacích od státu (minis-
terstvo školství, mládeže a tě-
lovýchovy) či příspěvcích re-
gionálních orgánů (především 
města Náchod). Finanční pro-
středky, potřebné pro zahá-
jení dalších prací, se podaři-
lo shromáždit až roku 1999, 
kdy byla nejprve vypracována 
nová projektová dokumentace 
(Ing. arch. Milan Weiner stu-
doval v archivech v Bratisla-
vě dokonce Jurkovičovy plány 
na přestavbu chaty z třicátých 
let). Stavební práce byly rozvr-
ženy do čtyř etap a místo do-
savadních odpovědných osob, 
předsedy ústředí KČT Ing. Jana Havelky a předsedy odboru KČT 
Náchod Ing. Josefa Kolíska (kteří vykonali významný kus prá-
ce již v období soudních sporů o navrácení chaty), byli vedením 
stavby pověřeni Ing. Jaroslav Šlechta a Dr. Jan Stráský z ústře-
dí, Ing. Vlastimil Hurdálek a Ing. Jaroslav Rohulán z odboru KČT 
Náchod. Technickým dozorem stavby byl pověřen Ing. Antonín 
Andrle z Vysokého Mýta.

Co vše se na Dobrošově změnilo? Byly opraveny a zrekonstruo-
vány všechny prostory chaty včetně rozhledny, rozšířeny provoz-
ní místnosti, do suterénu umístěno zázemí kuchyně a úschovna 
kol (v zimě lyží). Antény byly přemístěny z rozhledny na neda-
leký, nově vybudovaný stožár. Samozřejmostí bylo vybudování 
čistírny odpadních vod. Město Náchod poté zajistilo nákladem 
cca 1 mil. Kč zřízení přípojky plynu.

Rekonstrukce „Jiráskovy turistické chaty s rozhlednou“ (JTCH-
sR), jejíž náklady se vyšplhaly na 25 milionů Kč, měla být do-
končena v roce 2003 k 80. výročí jejího otevření. Díky přísunu 
finančních dotací, dobré práci stavební firmy STAVOS Náchod 

a usilovné píli všech zúčastněných, především lidí jmenovitě 
uvedených v předchozích odstavcích, mohlo slavnostní otevře-
ní zrekonstruované chaty proběhnout již 14. září 2002.

V den otevření panovalo nádherné počasí, odpoledne dokonce 
s dalekým rozhledem, stejně jako tomu bylo během obou slav-
ností ve dvacátých letech. Hromadný průvod nahradily indivi-
duální větší či menší skupiny turistů, které k chatě přicházely 
po celý den ze všech stran. Poutníků dorazilo celkem přes tři ti-
síce. Někteří počkali na slavnostní otevření, jiní přišli až po něm 
a zúčastnili se prohlídky chaty, některým stačil jen dobrý pocit, 
že na Dobrošově tento den byli. 

Od té doby chata prošla obdobími spíše klidnějšími. Její provo-
zování v pozici nájemců úspěšně zvládli v letech 2002–2017 man-
želé Štěpánkovi a od listopadu 2017 do konce února 2022 manže-
lé Semerákovi, ačkoliv se mezi lety 2015 a 2022 začaly stupňovat 
problémy s vytápěním chaty v zimním období. Způsobeny byly 
závadami v tepelných izolacích a vyvrcholily v březnu 2018. Teh-
dy mráz roztrhal vodovodní trubky vedené pod šindelovým pláš-

těm chaty. Při maximálním vy-
tápění ve větších mrazech bylo 
možné temperovat pokoje pou-
ze na 12 °C. Z tohoto důvodu 
byla v letech 2022 a 2023 rea-
lizována výměna skel v eurook-
nech restaurace, klubovny a Ze-
leného salonku (firmou Stakr 
s.r.o., Stěžery). Dále bylo zahá-
jeno postupné nové zateplová-
ní všech místností a pokojů, kte-
ré bude ukončeno v roce 2024. 
Zateplovací práce provádí firma 
Luboše Kalouska z Náchoda. Ne-
zbytná je také výměna a opra-
va teplovodních rozvodů, kterou 
zajišťují Luboš Magnusek a Jaro-

slav Rohulán ml. z Náchoda. Na rok 2024 KČT připravuje výměnu 
plynových kotlů s cílem snížit spotřebu plynu o cca 30 %. V roce 
2023 byla dokončena výměna střešních šindelů firmou Tesmen 
s.r.o., Červený Kostelec, natřeny byly betonové části věže roz-
hledny, vnější okenní rámy v restauraci, klubovně a Zeleném sa-
lonku. Stejně jako v roce 2001 natěračské práce provedla firma 
Petra Arnošta z Náchoda. Uvést je třeba také instalaci kamero-
vého zabezpečovacího systému v průběhu 1. pololetí 2023 fir-
mou JJ Trend s.r.o. Jirky Jedličky a výměnu rozhledových pane-
lů na věži rozhledny Milošem Kaválkem z Hronova v září 2023. 

Kovidová pandemie se negativně projevila v provozování 
chaty zejména v letech 2021–22. V kritickém roce 2022 (1. 3. 
– 1. 11. 2022) provozoval chatu prostřednictvím paní Vodičko-
vé nový nájemce pan Lechnýř. Na konci letních prázdnin 2022 
však smlouvu vypověděl a postavil KČT před problém, jak se pro-
vozně vypořádat s nadcházející zimou. Nakonec provoz převza-
la paní Vodičková, která se rozhodla zúročit své předchozí zku-
šenosti na pozici zaměstnance. Zimní období 2022–23 se svými 
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pracovníky zvládla, a nám nezbývá než jí popřát, aby v podni-
kání nadále prosperovala, aby si k ní nacházelo cestu stále více 
hostů a aby zapustila kořeny na Jiráskově chatě na delší dobu. 

Jak jí pomoci? Staňme se jejími zákazníky. I to může být jedna 
z cest k tomu, aby Jiráskova chata zůstala perlou dobrošovské-
ho kopce i v dalších letech. 
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Náchodské
Kuronské slavnosti 

SOBOTA 9. ZÁŘÍ 2023 

www.mestonachod.cz                 Změna programu vyhrazena!

Masarykovo náměstí

Podium
10.00–10.30 Lotrando a Zubejda, dětský muzikál – ZŠ Náchod-Babí 
10.35–10.50 Jedeme na výlet – MŠ Velké Poříčí 
10.55–11.05 Taneční vystoupení ,,Království“ 
  a ,,Louka“ – MŠ Vančurova 
11.10–11.20 Hudební a taneční vystoupení – ZŠ TGM 
11.50–12.50 Zakoplaho dixiland Týniště nad Orlicí

14.00–14.30 Slavnostní přivítání družiny vévody Kuronského

14.30–15.00 Lidová muzika Šmikuranda
15.30–16.15 Dechový orchestr ZUŠ Hronov
16.40–17.00  Módní přehlídka 
  – Střední průmyslová školy Otty Wichterleho 
18.00–19.00 HUDEBNÍ KAPELA VLTAVA
20.00–21.00 PETR KOLÁŘ S KAPELOU
 
Kostel sv. Vavřince
16.20–16.40 Koncert pro vévodu 
  – Dětský pěvecký sbor ZUŠ Canto Náchod
17.10–17.30 Pěvecký sbor Hron

Za kostelem sv. Vavřince
PROSO – spolek přátel šermu, historie, divadla a řemesel 
12.00–18.00 Prezentace zbraní a zbrojí s možností vyzkoušení, 
  kaligrafi e, rozdělání ohně dobovým křesadlem
15.10–15.30 PROSO – veselé historky náchodské
17.40–18.00 PROSO – Turnaj válečníků

Muzeum Náchodska, Masarykovo náměstí 18 
(stálá expozice)
09.30–10.00 Komentovaná prohlídka „Za Kuronskými do Muzea!“
11.30–12.00 Komentovaná prohlídka „Za Kuronskými do Muzea!“

Po celou dobu konání akce je vstup do stálé expozice Dějiny Náchoda 
a Náchodska pro veřejnost zdarma. 

Park osobností
11.00–17.00 aktivity a soutěže pro děti – SVČ Déčko Náchod
11.30– 12.10 Ošklivé káčátko, loutková pohádka 
  – Divadlo U staré herečky 
13.00–13.40 Zvířátka a loupežníci, loutková pohádka 
  – Divadlo U staré herečky
14.30–15.05 Břišní tance a Street dance SVČ Déčko Náchod
15.20–16.00 Polštářoví podvodníci – soubor Za oponou knihovna
19.00–19.50 Kapela Collapse

Zahrada SVČ Déčka Náchod
11.00–17.00 aktivity a soutěže pro děti – SVČ Déčko Náchod
  jízda na koni

Doprovodný program
loutkový ateliér a animace na chůdách Divadlo Studna, hra na fl a-
šinet, historické kočárky, dobový kolotoč, střelnice, dobová řemesla, 
stánkový prodej, občerstvení 
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Přijď si vybrat, který sport je pro Tebe ten pravý!

neděle 3. září 2023
od 13.00 hodin

Masarykovo náměstí v Náchodě

Město Náchod
vás zve

ZA SPORTEM NA NÁMĚSTÍZA SPORTEM NA NÁMĚSTÍZA SPORTEM NA NÁMĚSTÍ
prezentace pohybových aktivit prezentace pohybových aktivit prezentace pohybových aktivit 

místních organizací místních organizací místních organizací místních organizací místních organizací místních organizací 

vstupné zdarma | občerstvení zajištěno |  změna programu vyhrazena

www.mestonachod.cz
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Kč

pro zdraví vaší rodiny

až

pro zdraví vaší rodinypro zdraví vaší rodinypro zdraví vaší rodiny
Přihlaste se 
k nám do

30.9. 
2023

Klientské centrum

Náchod
Palackého 20

Kč

na specifické diety
(pro všechny bez omezení)

Kč

na péči 
o duševní zdraví

Kč

pro těhotné 
a maminky

až ažaž



ZÁŘÍ 23VÝZVA 770 LET NÁCHODA

Výzva je vyhlašována na podporu událostí souvisejících s kon-
cepcí oslav výročí 770 let od první písemné zmínky o městě Ná-
chod (dále jen výročí 770).

CÍLE PODPORY:
  Propagace výročí 770
  Zapojení institucí působících na území města Náchoda do oslav 
výročí 770

  Prohloubení společné kulturní identity a patriotismu obyva-
tel města Náchoda

KONCEPT OSLAV:
  Oslavy výročí 770 budou probíhat v průběhu celého roku 2024, 
ústředním tématem je výročí 770 let od první známé písem-
né zmínky o městě Náchod. Hlavními dny oslav budou pátek 
a sobota 14. a 15. června 2024 s přehlídkou náchodských or-
ganizací na Masarykově náměstí.

  Každý kalendářní měsíc bude ve znamení vybraného umělec-
kého či společenského tématu. V rámci každého tématu budou 
připomenuty významné osobnosti a události z historie i sou-
časnosti města. Zvolená témata jsou:

Měsíc Téma
Leden Náchod architektonický
Únor Náchod vědecký
Březen Náchod průmyslový
Duben Náchod divadelní
Květen Náchod přírodní a lázeňský
Červen Náchod hudební a zbožný
Červenec Náchod evropský
Srpen Náchod bojující
Září Náchod literární a fotografický
Říjen Náchod sportovní
Listopad Náchod výtvarný
Prosinec Náchod budoucí

ÚČEL, NA KTERÝ MOHOU BÝT
PENĚŽNÍ PROSTŘEDKY POSKYTNUTY:

  pokrytí nákladů spojených s pořádáním kulturních, společen-
ských, sportovních, popularizačních, vzdělávacích a jiných po-
dobných akcí včetně výstav, přehlídek, přednášek a worksho-
pů, konaných v roce 2024 na území města Náchoda a svým 
zaměřením souvisejících s konceptem oslav výročí 770

VÝŠE PODPORY:
 tradiční akce pořádané i v jiných letech – dotace 5 000 Kč 
na jednu akci

 nové akce pořádané za účelem oslav výročí 770 – dotace 
10 000 Kč na jednu akci

OKRUH ZPŮSOBILÝCH ŽADATELŮ:
  právnické osoby pořádající akce k výročí 770 na území města 
Náchoda

LHŮTA PRO PODÁNÍ ŽÁDOSTI:
  do 30. září 2023

HODNOCENÍ ŽÁDOSTÍ:
  o přidělení či nepřidělení dotace rozhodne Kulturní komise 
Rady města Náchoda na základě posouzení souladu akce s kon-
cepcí oslav výročí 770 a přínosu akce pro město Náchod

PODMÍNKY PRO POSKYTNUTÍ DOTACE:
  akce, na níž je podpora požadována, probíhá na území města 
Náchoda v roce 2024

  akce, na níž je podpora požadována, souvisí svým zaměřením 
s koncepcí oslav výročí 770

  žádost musí být podána do 30. září 2023 (včetně), na žádosti 
podané po stanovené lhůtě nebude brán zřetel

 žádost i všechny přílohy musí být opatřeny originálním pod-
pisem statutárního zástupce žadatele

 bezdlužnost vůči městu Náchodu a jím zřizovaným organiza-
cím

 v případě přidělení dotace umístí příjemce dotace logo výročí 
770 na všech propagačních materiálech k akci

VZOR ŽÁDOSTI A JEJÍ POVINNÉ PŘÍLOHY:
  vzor žádosti je k dispozici na webových stránkách města Ná-
choda www.mestonachod.cz, záložka Úřad, Odbor kultury 
a sportu, Výročí 770 let města (https://www.mestonachod.cz/
urad/kultura-sport/)

 žadatel k žádosti přiloží:
 popis akce, na níž je podpora požadována, včetně popisu jej-
souvislosti s koncepcí oslav výročí 770

 rámcový položkový rozpočet akce
 výpis z rejstříku skutečných majitelů (u zapsaných spolků po-
stačí částečný výpis platných údajů z evidence skutečných ma-
jitelů dohledatelný na webových stránkách https://esm.justice.
cz)

KAM JE TŘEBA ŽÁDOST PODAT:
Žádosti podávejte jedním z následujících způsobů:

 poštou na adresu: Město Náchod, Masarykovo náměstí 40, 
547 01 Náchod

 do datové schránky města Náchoda: gmtbqhx
 elektronicky e-mailem na adresu: podatelna@mestonachod.cz

 (v případě elektronického podání formou e-mailu musí být do-
kumenty podepsány elektronickým podpisem)

KONTAKTNÍ OSOBA:
 Mgr. Jan Špaček, odborný pracovník pro kulturu a sport, Měst-
ský úřad Náchod, tel. 491 405 218, mob. 778 434 178, e-mail: po-
datelna@mestonachod.cz

Výzva byla zveřejněna na elektronické úřední desce Městského 
úřadu Náchod dne 18. 8. 2023.

Mgr. Martin Cöger vedoucí odboru kultury a sportu, MěÚ Náchod

Město Náchod
 Výzva k podávání žádostí o dotace na uspořádání akcí  

souvisejících s oslavami 770 let města Náchoda
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Sobota 16.9.Den otevřených dveří 9:00 - 16:00
Akce se uskuteční  v rámci DNŮ EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 
pořádaných městem Nové Město nad Metuj í .

Náchodská 145

Pro návštěvníky je zaj ištěna mimořádná 
autobusová doprava -  informace 
o trase a zastávkách naleznete na 
webu Nového Města nad Metuj í

Ammann Czech Republ ic  s .r .o.
Nové Město nad Metuj í

Program:
Prohlídky výrobních prostor
Ukázky strojů

Zábava pro děti :
Proj ížďky na válcích

Vývojové a technické aktivity
Skákací  hrad,  lezecká stěna
Malování na obl ičej

Závody s RC modely

I skvělé vozíky
potřebují občas
rychlý a kvalitní 
servisní zásah.
Ten tvůj.

Více informací najdete na 
jungheinrich.jobs.cz

HLEDÁME SERVISNÍ TECHNIKY V NÁCHODĚ!

Pracovní doba 
začíná a končí 
před domem

Více času 
na rodinu

Zajímavá práce 
u různorodých 

zákazníků 
ve tvém okolí

Špičkové 
zázemí

Servisní vůz

NACHOD SERVIS 1-1 7-23.indd   1 27.07.2023   19:31

David Novotný za podpory EventLab Praha, Jaro Men, Art4Promotion a Město Náchod

Městské divadlo Dr. Josefa Čížka v Náchodě 
6. září 2023 v 19.00 hodin 

koncert známých tváří

Den dobrých 
skutků

generální 
mediální 
partner:

generální partneři:

VSTUPNÉ NA KONCERT: 390 Kč
Předprodej:  Městské informační centrum Masarykovo náměstí 74,  

Náchod, tel.: 491 426 060

Vystoupí:
Daniel Hůlka, Kateřina Brožová, 

Anna Julie Slováčková, Milan Peroutka, Lucia Sosna,  
Marian Vojtko.

Záštita: starosta města Náchoda Jan Birke, senátor a hejtman Královéhradeckého kraje 
brig. gen. Martin Červíček, viceprezident Hospodářské komory České republiky Radek Jakubský. 

Akce se koná za podpory Královéhradeckého kraje a Města Náchod.

Výtěžek bude věnován na charitativní účely.

Město Náchod

Ivana KOZÁKOVÁ

Významní partneři:

Mgr. Soňa Marková

Exkluzivní partneři:

Mediální partneři:Hlavní mediální partneři:

Exkluzivní rozhlasový partner:

www.rabina.cz
tel.: +420 725 059 310ADVANCED TOOTH 

WHITENING SYSTEM

I skvělé vozíky
potřebují občas
rychlý a kvalitní 
servisní zásah.
Ten tvůj.

Více informací najdete na 
jungheinrich.jobs.cz

HLEDÁME SERVISNÍ TECHNIKY V NÁCHODĚ!

Pracovní doba 
začíná a končí 
před domem

Více času 
na rodinu

Zajímavá práce 
u různorodých 

zákazníků 
ve tvém okolí

Špičkové 
zázemí

Servisní vůz

NACHOD SERVIS 1-1 7-23.indd   1 27.07.2023   19:31

Plastová okna a dveře

SUPER SLEVY
Naše nabídka:

okna, dveře, parapety, rolety 
interiérové i předokenní venkovní z PVC

Vyrábíme z německých profi lů: 
Aluplast, Gelan, 

Veka – Vchodové dveře, 
Interierové dveře PORTA Doors, DRE 

Obchodní kanceláře: 

Kudowa-Zdrój, ul. Zdrojowa 15b
tel. +48 748 664 799, GSM: +48 507 029 701

Opočno pod Orlickými horami , Kodymova 130
Tel + 420 776 831 078

Sídlo fi rmy: Rychnov nad Kněžnou 
Hradební 91, Tel: 776 831 077
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Oblastní charita Červený Kostelec zve všechny 
příznivce běhu rekreačního i závodního k účasti na 
10. ročníku benefi čního „Běhu pro hospic“. Akce, kte-

rá je součástí běžeckého seriálu Mizuno Primátor CUP, proběh-
ne v sobotu 16. září v Červeném Kostelci (start u budovy Háčko, 
Manželů Burdychových 245), přičemž bodován v rámci seriá-
lu bude hlavní závod, trať na 10 km. V juniorské kategorii (roč-
ník narození 2003–2006) bude bodován běh na 5 km a připrave-
ny budou i tratě na 2 km a další kratší úseky pro mladší běžce, 
včetně symbolického běhu na 150 m pro nejmenší, aby se mohl 
zúčastnit každý.

Významným hostem, který přijal pozvání k účasti na letoš-
ním běhu je Kateřina Baďurová, olympijská medailistka a sko-
kanka o tyči.

Registrace na běh je již otevřena. Odkaz naleznete na našich 
stránkách www.behprohospic.cz

Akce je součástí veřejné sbírky a veškerý výtěžek ze vstup-
ného bude určen na podporu lůžkového a mobilního Hospice 
Anežky České.

Akce je podpořena městem Červený Kostelec. 
Přijďte si zaběhat!

Běh pro hospic

 

 
  

ZÁŘÍ 20233 

 

Pátek 01. 09. 2023  
od 10.30 do 12.30 hod.  
Sobota 02. 09. 2023  
od 14.00 do 16.00 hod.  
Neděle 03. 09. 2023  
od 12.30 do 14.30 hod.  
Sobota 09. 09. 2023  
od 14.00 do 16.00 hod.  
Neděle 10. 09. 2023  
od 12.30 do 14.30 hod.  
Neděle 17. 09. 2023  
od 12.30 do 14.30 hod.  
Neděle 24. 09. 2023  
od 12.30 do 14.30 hod.  
 
 

 
 

 

 

 

 

 

HLEDÁNÍ 
ELDORÁDA  

Pochod plný her, soutěží a 
pohádkových bytostí 

Trasa vhodná pro děti (4-6 km) 

Zveme všechny malé i 
velké příznivce tohoto 

pochodu Pekelským údolím 
s atrakcemi, soutěžemi a 

pohádkovým lesem. 

Start dopoledne (8-11hod) 
v Náchodě na Písáku 

(volejbalové hřiště naproti 
ZŠ v Bražci) 

Vstupné 
Děti: 

60Kč 

 

Dospělí: 

100Kč 

 

30.9 2023 

 Akci podpořili: 

Město Náchod, Pivovar Primátor, Olvan Náchod, Autoškola Divišek, ADN Náchod, OD Impro Červený Kostelec 
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MUZEUM NÁCHODSKA

Náchodsko
na historických mapách

Více informací naleznete na www.muzeumnachodska.cz a Facebooku

6. září 2023 od 17 hodin
Kde: Stará radnice, Náchod

Přednáška Mgr. Jana Čížka o zobrazování Náchodska na historických 
mapách Čech od 16. do 20. století. Výklad bude doplněn o fotografie 

a ukázku map ze sbírek Státního okresního archivu Náchod.

Přednáška proběhne v rámci cyklu muzejních sedánků.
Vstup je zdarma.

Broučkův dům
Stálá expozice Dějiny Náchoda a Náchodska je v Broučkově domě 
na Masarykově náměstí v Náchodě v září otevřena od úterý 
do neděle vždy od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin. Seznámit se zde 
můžete s historií regionu od nejstarších dějin pravěku, přes stře-
dověk a novověk až do současnosti. Regionální historie se zde 
navíc prolíná s dějinami celého českého národa.
Až do 1. října si zde navíc můžete prohlédnout ukázku map z de-
pozitáře nazvanou Mapování, na které se dozvíte, jaké podoby 
mohou mapy a plány mít. Uvidíte zde mapy regionální, repub-
likové ale i celosvětové. Výstava je doplněna o zeměměřičské 
nástroje, lodní buzolu nebo deník Kryštofa Haranta z Polžic 
a Bezdružic, jehož část si během prohlídky můžete poslechnout 
ve formě audionahrávky.

Výstavní síň
Ve výstavní síni na horu Tyršovy a Zámecké ulice si až do  
10. září můžete prohlédnout výstavu náchodské umělkyně Hany 
Koblížkové-Šálové. Ta je členkou Ateliéru malířů a grafiků Ná-
chod a ve Výstavní síni prezentuje nejen svoji malířskou tvor-
bu, ale také fotografie. Otevřeno je od úterý do neděle od 9 do 12 
a od 13 do 17 hodin.

Pevnost Dobrošov
Jedna z nejvýznamnějších vojenských památek v Královéhradec-
kém kraji je v září otevřena od úterý do neděle od 10 do 18 hodin. 
Prohlédnout si zde můžete dělostřelecký srub Zelený, pěchot-
ní srub Můstek, podzemní chodby, které tyto vojenské objek-
ty spojují a také návštěvnické centrum se stálou expozicí o his-
torii vojenství a sbírkou miniatur vojáčků pana Lubora Šušlíka. 
Dne 28. září bude veřejnosti otevřen také pěchotní srub Jeřáb 
s přilehlým podzemím, který je jinak během září nepřístupný. 
Vstupenky a více informací naleznete na www.pevnost-dobrosov.cz.  
Upozorňujeme na úplnou uzavírku silnice z Náchoda na Dob-
rošov. Objízdná trasa je vedena přes Nové Město nad Metují 
a Nový Hrádek.

Akce pro veřejnost:
Náchodsko na historických mapách
Kdy: 6. září 2023 od 17 hodin
Kde: Stará radnice na Masarykově náměstí v Náchodě
Přednáška Mgr. Jana Čížka bude pojednávat o zobrazení širšího 
regionu Náchodska na historických mapách Čech od 16. stole-
tí do poloviny 20. století. Posluchač se seznámí s vývojem kar-
tografie Čech a s jednotlivými typy map podle měřítka i úče-
lu (např. správní a politické, přírodních a společenských jevů, 
hospodářské, vojenské, turistické, katastrální…) se zřetelem 
k Náchodsku. Výklad bude doplněn o fotografie i ukázky map ze 
sbírky Státního okresního archivu Náchod. Přednáška se koná 
v rámci cyklu muzejních sedánků, vstup je zdarma.
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Za malíři do Vesmíru 
AMAG (Atelier malířů a grafi ků)

 Prázdniny jsou za námi. Vraťme se ale ještě na začátek čer-
vence, kdy náš předseda Milan Jícha příjemně překvapil mnohé 
z našeho ateliéru zakoupením náčrtníků pro všechny členy. Zá-
roveň nám tak ale připravil úkol s jasnou představou, kdy kaž-
dý z nás bude zaznamenávat „ … své výtvarné pocity do náčrtní-
ku. Byla by to taková POUŤ, o které každý z nás přinese svoji zprávu. 
Bude určitě zajímavé listovat v našich rukodělných náčrtnících a po-
vídat si o tom .,.“ 

Zkuste to i vy, pořídit si také takový náčrtník – skicák. 
Předpokládáme, že jste si možná našli i čas na návštěvu něja-

ké té výstavy. Někteří z našich čtenářů NZ se letos tak opět do-
stali na Lipí. Pan prof. Bohumír Španiel a Jaroslav Kolaja by měli 
určitě radost. 

Je září, tak hlavně hodně pohody a energie vše zvládat. Mě-
síc, kdy začíná nejen škola, úkoly, ale i kroužky. Tak doufáme, 
že si vyberete třeba i ten výtvarný. A u nás v ateliéru začínáme 
již teď s náčrtníky. 

Výstavy aktuálně:
Kateřina Šotolová, výstava Jedna radost za druhou, v Malých 

lázních Běloves do 3. září.
Hana Koblížková-Šálová, výstava obrazů a fotografi í s ná-

zvem BILANCE, výstavní síň Muzea na rohu Tyršovy ulice do 
10. září.

Náměstí 102, Velké Poříčí, po 9-11 a 13-18, st 8-11 a 13-18, pá 8-11, knihovna@velkeporici.cz, 491 485 323
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25. 9. – 3. 11. 2023

vernisáž 25. 9. v 17.00 hod.

www.tiskarna-machacek.cz

Natália Mertlíková a Petr Vlček, výstava Krajiny Natálie Mert-
líkové a Petra Vlčka, Galerie 102 ve Velkém Poříčí, do 4. 11. 2023. 

Zajímavá pozvánka od Nadi Voldánové na dernisáž výstavy 
Východočeský výtvarný salon 3. září / výstava členů UVU, Unie vý-
tvarných umělců KH regionu, kde je také členkou, spolu s Petrem 
Vlčkem a Evou Jiráskovou.              Text: Jitka Amalberga Pácaltová

Město Náchod od loňského roku připravuje obnovu bývalého 
lázeňského parku. Na místě byl zjištěn výskyt chráněného dru-
hu živočicha mravence lesního, rod Formica sp. Jednalo se o jed-
no mraveniště s nadzemní částí o velikosti do 50 cm výšky slože-
né z kůry a stébel trávy. Vzhledem k tomu, že při rekonstrukci 
dojde v místě parku k celkové terénní úpravě pozemků a k vy-
budování cestní sítě, mohlo by dojít k výrazné změně podmínek 
pro život mravenců. 

Abychom předešli negativnímu ovlivnění jejich současného 
stavu a zachovali přirozený vývoj těchto chráněných živočichů, 
bylo pečlivě naplánováno jejich přemístění. 

K přenosu byla zajištěna příslušná rozhodnutí o udělení výjim-
ky spočívající v zásahu do přirozeného vývoje chráněného druhu 
živočichů a současně s udělením souhlasu k činnosti v ochran-
ném pásmu přírodní památky Březinka od odboru životního 
prostředí a zemědělství Krajského úřadu Královéhradeckého 
kraje.  

Jak jsme stěhovali mravence Samotné přemístění prováděla společnost, která se zabývá 
službami v ochraně přírody a krajiny, a která disponuje přísluš-
nými výjimkami udělenými Ministerstvem životního prostře-
dí ČR i dalšími orgány ochrany přírody v ČR. Společně jsme pro 
přenos mraveniště vytipovali nové vhodné stanoviště. Na něm 
byla cca 14 dnů před přenosem vykopána jáma, která se necha-
la vysychat. 

Samotný transfer proběhl na konci května v nočních hodi-
nách, kdy jsou mravenci nejvíce klidní. 

A jak to celé probíhalo?
Mravenci byli po vrstvách ukládáni do barelů a poté ve stej-

ném pořadí navršeny na novém stanovišti s cílem zachovat 
strukturu původního mraveniště. Při odebírání vrstev mraven-
ců nás čekalo překvapení. Původní mraveniště bylo vystavěno 
na zbytku pařezu vícekmenného jehličnanu. Ale i s tím si prová-
dějící fi rma poradila a pařez putoval společně s mravenci do no-
vého příbytku. Následná kontrola a dosběr mravenců proběhl 
v polovině června a vzhledem k obsazenosti nového hnízda v ná-
hradní lokalitě můžeme s potěšením po více než dvou měsících 
konstatovat, že „stěhování mravenců“ proběhlo úspěšně!
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Jan Slánský o Jiráskových Hronovech
Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE

Nedávno skončil již 93. Jiráskův Hronov. Vraťme se však sko-
ro o sto let zpátky, kdy se konal jeho první ročník. Tento mezi-
národní festival amatérského divadla má totiž bohatou histo-
rii. Ve fondu hronovských rukopisů se nachází řada materiálů 
od bývalého správce Jiráskova muzea v Hronově Jana Slánské-
ho, přičemž v jednom z nich nám prostřednictvím textu a foto-
grafií popisuje atmosféru festivalu v roce 1931.

Začít musíme ale ještě o chvilku dříve, a to v roce 1930, kdy 
se v srpnu otevřelo nově postavené hronovské divadlo, jež do-
stalo do vínku pojmenování po slavném rodákovi. Tento mě-
síc byl zvolen proto, že 23. srpna by Alois Jirásek oslavil své 
79. narozeniny (zemřel 12. března 1930). Jan Slánský, tehdejší 
správce Jiráskova muzea v Hronově, ve výše zmíněném rukopise 
napsal: „To již uzrávala myšlenka několika jednotlivců, Dr. R. Kudr-
náče, Ing. Arch. Jindřicha Freiwalda, a mnoha jiných cizích i hronov-
ských ochotníků a myšlenka byla přijata Maticí divadelních ochot-
níků Českých a bylo usneseno, aby I. Jiráskův Hronov byl uspořádán 
a hned připravován na rok 1931.“ Příznivcem založení festivalu 
měl být i sám Dr. František Herman, tehdejší předseda divadel-
ní matice. Vznikl výbor, ve kterém mimo jiné zasedalo i něko-
lik hronovských ochotníků. Ten se usnesl, že se bude herní cyk-
lus skládat převážně z Jiráskových dramat. Myšlenka Jiráskova 
Hronova tkvěla zejména ve vzdání holdu Jiráskovi, neboť právě 
v roce 1931 se slavily jeho nedožité 80. narozeniny.

První Jiráskův Hronov měl takový ohlas, že se některé hry 
musely opakovat. Následující rok se z týdenního festivalu stal 
čtrnáctidenní. Jan Slánský v souvislosti s tím zmiňuje problémy 
s ubytováním s ohledem na množství příchozích hostů. Nejdří-
ve byly uváděné hry různého rázu, v průběhu let přibyla různá 
témata, jako například „západní Čechy“ či „Morava“. Jiráskův 
Hronov nebyl přerušen ani druhou světovou válkou, došlo pou-
ze k omezení počtu her. Po květnové revoluci začal být festival 
uváděn opět jako týdenní. 

Jiráskův Hronov je se svými 93 ročníky nejstarším festivalem 
divadelních ochotníků v Evropě. Primárně se už nesoustřeďuje 
jen na hry Aloise Jiráska, ale uvádí také inscenace činoherního, 
pohybového či experimentálního divadla. Již z prvního roční-
ku máme dochovanou řadu fotografií, která nám může přiblížit 
dobovou atmosféru. Stejně tak se mezi hronovskými archiváli-
emi nacházejícími se v muzeu najde mnoho zajímavého i k dal-
ším Jiráskovým Hronovům.

Mgr. Adéla Věra Wagnerová 

Malá soukromá galerie nedaleko náchodského Port Arturu je 
neziskovým projektem nadšenkyně, výtvarnice a pedagožky Ilo-
ny Bohušové Novotné. Od založení v roce 2013 se jí daří do na-
šeho okresu přivádět i skutečně významné osobnosti současné 
umělecké scény (připomeňme výstavy malířů Lubomíra Typlta, 
Igora Grimmicha nebo fotografa Ivana Pinkavy). 

Letošní sezónu zahájí 31. března výstavou Michala Burgeta 
(*1970 Náchod), malíře fantaskních krajin, zachycených ovšem 
důsledně realistickou formou a klasickou malířskou technikou, 
v nichž se prolíná panenská příroda s pozůstatky lidské činnosti 
(tanky, letadlovými loděmi, bunkry nebo třeba babylonskou věží 
či gotickou katedrálou). Autor bude v Náchodě takříkajíc na do-
mácí půdě; může však překvapit i návštěvníky, kteří jeho dílo 
dobře znají. Představí totiž zcela nové práce. 

Nola bedlivě sleduje i to, co se děje za hranicemi u našich sou-
sedů. Srpnová výstava renomované umělkyně Jany Farmano-
vé (*1970 Nitra) bude „exkurzí“ do současné slovenské figurální 
malby. Autorka ve svých obrazových cyklech zpracovává indivi-
duální zážitky a svůj osobní život; zkoumá především rodinné 
a mezilidské vztahy, zajímají ji „ženská témata“ a ženský svět.

Sezónu zakončí říjnová výstava uznávaného českého malíře 
Petra Maliny (*1976 Praha), bystrého a nenápadného pozoro-
vatele života v pulzujícím organismu města a velkoměsta, jenž 
ve svých dílech sleduje pracovní i oddychový čas jeho obyvatel 
v různých fázích dne. 

Jak vidno, letošní výstavní program nám umožní porovnávat 
různé přístupy tří profesionálních umělců k médiu malby. Tento 
záměr podpoří rovněž doprovodné a edukační programy, zacíle-
né zejména na školky a školy všech stupňů vzdělávání. V rámci 
nich galerie chystá i řadu menších komorních koncertů. Dobře 
se na ně připravila a s podporou MAS Stolové hory, z. s. zakoupi-
la nové pianino. Jeho symbolickým „křtem“ se stane hudební vy-
stoupení Milana Drašnara v rámci zmíněné Burgetovy výstavy. 

Podrobnější informace o všech akcích bude galerie postup-
ně zveřejňovat na svých webových stránkách, Facebooku a In-
stagramu. 
Web: http://galerienachod.cz, 
FB: https://www.facebook.com/nola.novotna/
web: https://www.mas-stolovehory.cz/

Na co se můžete 
letos těšit v Galerii Nola

grafické studio a EXPRES tiskárna
 603 311 052 | studio@creopress.cz
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GALERIE výtvarného umění v Náchodě
Smiřických 272, Náchod tel. 491 423 245, 491 427 321. Otevřeno 
v termínu konání výstav denně kromě pondělí od 9 do 17 hodin.

 CESTY UMĚNÍ
Nikolaj Bogdanov-Bělskij, Michail Něstěrov, Marija Baškir-
cevová, Ilja Repin, Konstantin Korovin aj. ze sbírek Galerie 
výtvarného umění v Ostravě
24. 6. – 10. 9. 2023
GVUN Jízdárna, Kurátorka: Julie Jančárková
Záměrem výstavy je úvaha nad tématem cest umění, a to 
v širším rozsahu – od procesu vzniku díla, přes jeho výstav-
ní historii a vliv na společnost až po jeho další samostatný 
život, který nastává s prodejem díla nebo úmrtím autora. 
Projekt představí v souvislosti s díly ze sbírek GVUO a GVUN 
několik příběhů. 

 KAROLÍNA ŠULCOVÁ – Tušení nespatřeného
z cyklu umělci do 40 let
24. 6. – 10. 9. 2023
GVUN Kabinet, Kurátor: Petr Pokorný
Výstava Tušení nespatřeného mladé pražské výtvarnice Ka-
rolíny Šulcové, která studuje poslední ročník Akademie vý-
tvarných umění v Praze, představí pouze její obrazy z posled-
ní doby. Karolína je malířka s velkým citem pro krajinu, díky 
své tvorbě získala v letošním roce druhé místo v Ceně kriti-
ky za mladou malbu. Její náchodská výstava je pro ní první 
sólovou prezentací ve státní galerii.

Galerie výtvarného umění v Náchodě
GVUN Malá, Náchod, Plhovská 862, tel. 491 423 245, 491 427 321.
Otevřeno v době konání programu a po předchozí tel. domluvě. 

 VÁCLAV MACH – TERÉNNÍ PRÁCE
12. 8. – 10. 9. 2023
Kurátorka výstavy: Martina Frydrychová
Instalace Terénní práce mapuje experimentální tavbu žele-
za Václava Macha. Jedná se o umělecký výzkum vycházejí-
cí z historické metalurgie s interdisciplinárním přesahem, 
ve kterém propojuje umělecké, přírodovědné, historické 
a technické obory. Na projektu spolupracoval s odborníky 
z několika fakult Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí 
nad Labem. Václav Mach podnikl několik výprav na předem 
vytipované lokality s možností výskytu železitých rud, a po-
kud zde byly vhodné podmínky, realizoval experiment. Vác-
lav Mach pracuje s určitými performativními prvky a všechny 
momenty pramenící z procesu tavby také mapuje. Instalace 
složená z fragmentů použitých pecí, získané vyredukované 
rudy a dalších materiálů odhaluje pro diváka v podstatě celý 
experimentální proces výroby. Součástí instalace jsou i tři 
videozáznamy.
PAVEL DUŠEK – Aksamitová mísa
z cyklu umělci do 40 let
30. 9. – 3. 12. 2023 
GVUN Kabinet, Kurátor Petr Pokorný. Vernisáž 29. 9. v 17.00
Výstavou Aksamitová místa se od 29. září představí jednatři-
cetiletý, v Praze žijící a tvořící výtvarník Pavel Dušek. Dušek, 
který v roce 2018 absolvoval na pražské Akademii výtvarných 
umění v ateliéru malířství pod vedením Michaela Rittsteina, 
se za ryzího malíře moc nepovažuje, pracuje především s be-
tonovými reliéfy, které barva umocňuje, s barvou samou pra-
cuje vlastně jako s dalším materiálem. Reliéfy Pavla Duška 
jsou nedořečené, zdánlivě oproštěné od všeho navíc, téměř 
jako fotky pro architektonické kanceláře, ale to je to zdání, 
které navádí diváka na dodání si dalších detailů podle libos-
ti. Dušek pochází z Hradce Králové, a tak i když mimo jiné 
proběhla jeho úspěšná výstava letos v pražské Trafo Gallery, 
v rodném kraji jde o jeho první samostatnou výstavu. 

https://www.facebook.com/pavel.dusek.566
https://www.paveldusek.com/

 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
8. září 2023 17.00
GVUN Jízdárna
Komentovaná prohlídka k právě probíhající výstavě Cesty 
umění, kterou vás provede kurátorka výstavy J.  Jančárková

 NA HOUBÁCH NEJEN V DOBÁCH KURONSKÝCH
9. září 2023, GVUN Malá
Náchodské Kuronské slavnosti
Houbařská sezóna je tu! Přijďte si „netradičně“ zahoubařit 
v prostředí galerie. Za pomoci výtvarně-smyslové hry bude-
me poznávat a hledat pro někoho neobjevené formy hub. Pro-
gram je volně inspirován aktuálně probíhající výstavou Vác-
lav Mach – Terénní práce. Délka programu: individuální – dle 
chuti a časové možnosti návštěvníka. Program je „věkově ne-
omezen“ pro ty, kteří se chtějí zároveň seznámit s aktuálně 
probíhající výstavou.

 VE VODĚ, V LESE, V OHNI
13.–29. 9. 2023, GVUN Malá
Edukační program pro školy
Výtvarně vzdělávací program nás zážitkovou formou zave-
de do nalezišť pro lidstvo významné suroviny, představí nám 
pozoruhodný proces jejího zpracování a přesvědčí nás, že 
i umělec může být zároveň tak trochu vědec. A o jakou su-
rovinu se vlastně jedná?… Délka programu je přizpůsobena 
dle věku skupiny (cca 60–90 min, dle domluvy). Vstupné: 40 
Kč/žák nebo student (doprovod zdarma). Součástí programu 
je i vstup na výstavu Václav Mach – Terénní práce.

 VE VODĚ, V LESE, V OHNI, GVUN Malá
Výtvarně vzdělávací program pro rodiny s dětmi 
Výtvarně vzdělávací program nás zážitkovou formou zave-
de do nalezišť pro lidstvo významné suroviny, představí nám 
pozoruhodný proces jejího zpracování a přesvědčí nás, že
 i umělec může být zároveň tak trochu vědec. A o jakou su-
rovinu se vlastně jedná?… Délka programu je přizpůsobe-
na dle věku dětí (cca 60–90 min). Vstupné: 30 Kč/dítě (dopro-
vod zdarma). Součástí programu je i vstup na výstavu Václav 
Mach – Terénní práce. Nabízené termíny:
2. 9. – 14.00–16.00 hodin 14. 9. 0 9.00–14.00 hodin
13. 9. – 9.00–14.00 hodin 15. 9. – 9.00–14.00 hodin
Konkrétní termín si prosím rezervujte s dostatečným předsti-
hem přes email: karhanova@gvun.cz nebo na tel. 491 427 321 
Naše galerie 2023
Galerie vyhlašuje 14. ročník výtvarné soutěže 
Téma: Hra a čas
Odevzdávání prací: 4.–19. 11. 2023
Oficiální vyhlášení výsledků soutěže, včetně předání cen, pro-
běhne v rámci vernisáže výstavy vybraných soutěžních pra-
cí dne 15. 12. 2023. Podrobné informace naleznete na www.
gvun.cz, https://www.facebook.com/galerienachod/ a na letá-
cích (Městské informační centrum, Městská knihovna Ná-
chod, Centrum kultury a sportu Kudowa Zdroj).
NASZA GALERIA 2023
XIV edycja konkursu plastycznego
Tegoroczny temat: Gra i czas
Oficjalne ogłoszenie wyników konkursu oraz wręczenie 
nagród odbędzie się podczas wernisażu wystawy wybra-
nych prac konkursowych w dniu 15.12.2023.
Warunkiem udziału w konkursie jest wypełnienie karty 
zgłoszenia, którą można pobrać ze strony internetowej gale-
rii (www.gvun.cz) lub odebrać w Miejskim Centrum Informa-
cji w Náchodzie lub bezpośrednio w Galerii Sztuk Pięknych 
w Náchodzie, Kudowski Centrum Kultury a Sportu – Kudo-
wa Zdroj.
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Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

ZÁŘÍ
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www.decko–nachod.cz

* * *
www.decko-nachod.cz

Děkujeme za přízeň
a těšíme se na vás 

v další sezoně!

DR. MAX
Polská 397 (Kaufland), Náchod
denně 8–20 hodin

Oblast Náchodsko-Jaroměřsko: 
 2. a 3. 9. MUDr. Petr Juran (MUDr. Blanka Filipová) Komenského 10,
  Nové Město nad Metují 491 472 721
 9. a 10. 9. ARIES, klinika komplexní estetiky s.r.o. (MUDr. Jolana Nezvalová) 
  Velký Třebešov 118 491 453 272
 16. a 17. 9. MUDr. Petr Juran Komenského 10,
  Nové Město nad Metují 491 472 721
 23. a 24. 9. MUDr. Ivona Plšková Komenského 554/a,
  Česká Skalice 491 451 300
 28. 9. Zubní praxe s.r.o. (MUDr. Radka Prouzová) Jugoslávská 33,
  Náchod 602 234 217
 30. 9. a 1. 10. MUDr. Petr Kalfus Česká 50, 
  Jaroměř 704 544 075

 Oblast Náchodsko – Broumovsko:
 2 . a 3. 9. MUDr. Marcel Pekárek 
  – Stomatologická s.r.o. (MDDr. P. Jirásek) Běloveská 123,
  Náchod 703 600 915
 9. a 10. 9. ZNL s.r.o. (MUDr. Lukáš Neoral) 17. listopadu 291
  Police nad Metují 602 333 427
   491 541 654
 16. a 17. 9. MUDr. Ladislav Růžička ml. Poliklinika
  Masarykova 30, Broumov 603 479 132
 23. a 24. 9. P3K DENTAL s.r.o. (MDDr. Jan Petřík) Kamenice 113 
  (Pasáž Magnum), Náchod 724 086 199
 28. 9. Frydent s.r.o. (MDDr. Martin Kyselý ) Rokolská 123
  Nový Hrádek 495 496 030
 30. 9. a 1. 10. ZNL s.r.o. (MDDr. Petr Houštěk) Machov 119
   602 333 466

AKCE PRO VEŘEJNOST
 čtvrtek 7. září – Ani za nic!

první knižní divadlo o netopýřici, která 
nechce do školky, v zahradě Déčka (při 
nepříznivém počasí uvnitř), PřeČíst spo-
lu – kamarádky, co rády čtou dětem a je-
jich hosté, informace Ing. Kateřina Hieb-
schová, hiebschova@seznam.cz

 sobota 9. září – AHOJ PO PRÁZDNINÁCH
zábavný program v parku u Masarykova 
náměstí v rámci Kuronských slavností, 
hry, hrátky a soutěže, drobné vyrábění, 
sportovní a taneční aktivity, prezentace 
činností jednotlivých oddělení 

 sobota 23. září 
– VÝLET S KLUBEM BAŤŮŽEK
první výlet školního roku, sraz na nádra-
ží, trasa do 10 km, vhodné pro děti od 6 let, 
nutné přihlášení na www.deckonachod.
cz, informace Anna Lírová, tel: 775 223 292, 
sportovnioddeleni@decko-nachod.cz

 neděle 24. září 
– NEBUĎ SNOB, PŘIJĎ NA SN:OB
v 10.30 hodin na Masarykově náměstí, 
SNídaně:OBěd v podání evropských dob-
rovolníků, možnost seznámit se s mla-
dými lidmi z různých koutů Evropy 
a ochutnat jejich jídla, informace Kateři-
na Kobrlová, tel. 777 169 009

Do nového roku s Déčkem
Minulý školní rok uplynul jako voda.
Déčko o prázdninách žilo zajímavými pří-
městskými tábory – děti poznávaly ev-
ropské sporty, zažívaly detektivní pátrá-
ní, kdy možná našly i zlaté cihly ukradené 
v bance, odhalily nejedno zvířecí tajem-
ství, zatančily si v rytmu Orientu a také 
si procvičily jazykové dovednosti.
V Déčku proběhly i dva týdenní pobytové 
taneční tábory, další dva, sportovní a vý-
tvarný, se uskutečnily na táborové základ-
ně ve Vižňově
A co se děje v naší organizaci v září?
Hodnotíme, připravujeme, organizuje-
me, domlouváme, školíme, vzděláváme, 
a hlavně se těšíme na děti.
Nabízíme jazykové, sportovní, výtvarné, 
taneční, přírodovědné a hudební kroužky, 
ale ani letos nezklameme objevitele těch 
nových, pro které jsme si připravili no-
vinky. Sportovci mohou vyzkoušet Miču-
du nebo lezecký kroužek Panteři, stavitelé 
nových světů Programování s Minecraf-
tem, chytré hlavy z pátých tříd Češtinu 
pro páťáky. Milovníci tradičních krouž-
ků v nabídce najdou Lasičky, Karabinu, 
Zumbík, Trampolínky, Angličtinu s Tlapí-
kem a Tlapíčkem, Lego robotiku, 3D tisk 
a mnoho dalších.
Díky podpoře Města se nám daří udr-
žet příznivou cenu nabízených kroužků, 
a proto neváhejte a přihlaste se hned!
https://www.deckonachod.cz/krouzky
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Církve v Náchodě

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil: 420 776 736 885 e-mail: stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny: středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb: Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod
Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Masarykovo náměstí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kance-
lář 491 428 355, děkan P. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpo-
mocný duchovní P. Václav Hejčl 776 283 073, www.nachod.
farnost.cz, e-mail: farnost.nachod@tiscali.cz. Úřední hodi-
ny: pondělí, středa, čtvrtek a pátek 9.00–11.00, v jinou dobu 
po předchozí domluvě. Bohoslužby v kostele sv. Vavřince: pon-
dělí 7.00, úterý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 7.00, pátek 18.00, 
sobota 7.30 a v 18.00 s nedělní platností, neděle 7.30, 9.00  
a 18.00. Mše svaté pro děti a mládež jsou slouženy v kostele sv. 
Michaela v neděli v 10.15. Mše svatá v neděli 3. září v koste-
le sv. Michaela bude zaměřena na nastávající nový školní rok. 
Příležitost ke svátosti smíření se naskýtá půl hodinu přede mší 
svatou a v pátek hodinu přede mší svatou. Modlitební setká-
ní v kostele sv. Michaela probíhá každý druhý čtvrtek od 19.00.  
   Zdeněk Kubeš, děkan
Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům: Purkyňova 535; Kostel v Provodově-
-Šonově (ve Václavicích) adresa: Šonov 95; farář Mgr. M. Bárta, 
mobil: 604 892 182, e-mail: nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní  
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv 
po tel. domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sledujte 
http://www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook: Evangelíci při 
Rozkoši. Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Rozhovory 
nad Biblí a našimi zkušenostmi každý čtvrtek od 16.30. 
Církev adventistů sedmého dne
Tyršova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel p. Petr Staš, tel. 
732 543 695, e-mail: stas.petr@tiscali.cz, pomocný kazatel p. Martin 
Sieja, tel. 774 208 312, e-mail: m.sieja@seznam.cz. Bohoslužby každou 
sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední soboty v měsíci). 
Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.
Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968, 
e-mail. nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.

Senior klub „Harmonie 2“
Senior klub vás zve nejen do klubovny Harmonie 2 na připra-
vené programy v září: 

 čtvrtek 7. 9. od 14 hod. „NAPOLEON“ dokumentární film z ko-
lekce nesmrtelní válečníci;

 čtvrtek 14. 9. od 15.30 „Členská schůze spolku“ v restaura-
ci Reduta. Na programu jsou informace z činnosti v tomto roce 
a připravované akce na r. 2024.

 čtvrtek 21. 9. od 14hod. „Madagaskar“ – snímky z cesty 
po Africe připravila a bude nám vyprávět p. Libuše Lukášová;

 středa 27. 9. ZÁJEZD „Nové Hrady a Litomyšl“ – odj. v 7 hod. 
z ul. Za Teplárnou (směr na N. Město), na trase bude možnost 
oběda, návrat ve 20 hod. 
Na naše programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů, 
i nečleny našeho spolku. Na vaše návštěvy se těší členové výbo-
ru Senior klub, Náchod.
V kanceláři můžete vyřídit své žádosti vždy po programu 
v PO a ČT 15.30–16 hod. Přihlášky na připravované pobyty  
v r. 2024 (do hotelu MAS od 7. 9., ostatní pobyty od čtvrtka  
21. září).                                                      za výbor SK Anna Poláková

Milí členové a přátelé SZdP Náchod, z.s..
Na výroční členské schůzi, která se uskutečnila dne 21. 6. 2023 
v restauraci Vatikán v Náchodě, bylo schváleno doplnění členů 
předsednictva SZdP. 
Nově byli do výboru schváleni: Ivana Klikarová, Mgr. Denisa 
Pokorná, Helena Brehovszká a Vratislav Vaverka. Do revizní ko-
mise byl zvolen Drahoslav Frühauf. 
Nyní pracuje výbor ve složení: předsedkyně Ivana Klikarová, 
místopředseda Miroslav Čiháček, hospodářka Božena Řeháková 
a členové Mgr. Denisa Pokorná, Otto Volhejn, Helena Brehovszká, 
Vratislav Vaverka a Jaroslava Pozděnová.
Složení kontrolní komise: Marie Tomšů, Alena Balážová a Dra-
hoslav Frühauf.
Srdečně vás zveme na „Rozloučení s létem“ pořádané ve spolu-
práci s AVZO Náchod, které se uskuteční v sobotu 9.9.2023 od 14 
hodin v Autokempu Běloves. K poslechu a tanci nám zahraje pan 
Oldřich Hejda. Občerstvení bude zajištěno, domácí buchty a dob-
rá nálada vítány.
Připravujeme pro vás v měsíci říjnu 2023 Rekondici v Lázních 
Velichovky. Zájemci (i nečlenové) se mohou informovat na tele-
fonním čísle 774 919 195.
O dalších připravovaných akcích budeme průběžně informovat.
Nadále pokračují poradenské služby každou středu od 13 do 15 
hodin v budově Harmonie II., Rybářská 1819, Náchod (zvýše-
né přízemí). 
Přejeme vám hodně zdraví a těšíme se na setkání na pořáda-
ných akcích.                Za výbor SZdP předsedkyně Ivana Klikarová

Na základě oznámení od pořadatele si vás dovolujeme upo-
zornit, že charitativní závody a veškerý doprovodný pro-
gram včetně koncertů pod hlavičkou PVZP Fénix Castle run 
Náchod, které byly plánovány na 24. 9. 2023, byly z organi-
začních důvodů zrušeny.
Děkujeme za pochopení, více informací naleznete 
na www.pvzp.cz.

Charitativní běh 
PVZP FÉNIX CASTLE RUN NÁCHOD 
je zrušen
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v září 2023
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Rozvoz knih
Ve čtvrtek 7. září se v dopoledních hodinách uskuteční rozvoz 
knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Vstupní hala 
VÝSTAVA HUB
21.–22. září. Výstava hub s odbornou poradnou bude přístupná 
v hale knihovny od 9.00 hodin. 

40 LET ZŠ NÁCHOD-PLHOV
30. září – 14. října. Prezentace fotografií, výtvarných prací žáků 
a předmětů se školou spojených. Vernisáž výstavy proběhne 
v sobotu 30. září od 9.00 hodin ve vstupní hale knihovny. 

Dětské oddělení
TOULAVÝ TÁBOR
4.– 29. září. Výstava v dětském oddělení nabídne kreativní tvor-
bu účastníků letošního příměstského tábora.

Studovna
ZPÁTKY KE KOŘENŮM
8. září – 6. října. Výstava obrazů herce, divadelního režiséra, 
horského průvodce a v neposlední řadě malíře Jiřího Schmiedta. 
Náchodský rodák vystudoval herectví a později režii na JAMU, 
byl členem několika divadelních spolků a v mnoha rolích se ob-
jevil i před kamerou. Nejvýznamnějšího režijního úspěchu do-
sáhl v roce 2003 dramatizací knihy Hrdý Budžes. Milovník příro-
dy, cestování a kultury před deseti lety napsal knihu memoárů 
Slunce zapadá jak nebesa krásných křídel. 
Výstavu jeho originálních děl, ke kterým zhotovil rámy Jaroslav 
Rus, zahájíme vernisáží v pátek 8. září od 16.00 hodin ve stu-
dovně. 

Náchodská univerzita volného času
V pondělí 18. září proběhne od 15.00 hodin ve studovně knihov-
ny první přednáška dalšího ročníku Náchodské univerzity vol-
ného času. Ve 25. semestru se můžete těšit na tento program:

 18. září – MUDr. Josef Borovka
Humanitární mise v Africe

 2. října – Vladimír Hulman
Codex Gigas – Ďáblova bible

 16. října – RNDr. Vladimír Socha

Vznik a vývoj člověka – nové poznatky z posledních let
 30. října – Stanislav Růžička

Podivuhodný život Jana Blažeje
 13. listopadu – Jakub Greschl

Makedonie
 27. listopadu – RNDr. Ing. Jan Slezák

Těžba uranu ve světě a historie těžby uranu a uhlí ve východních Če-
chách

Vstup pouze na průkazky NUVČ. Kurzovné na semestr činí 250 Kč, 
ostatní zájemci po ústní dohodě s organizátory zaplatí jednorázo-
vé vstupné 70 Kč.

Houby, houby, houbičky
Ve čtvrtek 21. září zveme všechny kreativní děti na další pro-
čtenou dílničku, která bude probíhat od 14.30 do 16.30 hodin 
v dětském oddělení. Příspěvek na materiál činí 20 Kč.

S knížkou do života
Bookstart I (0–3 roky)
Na úterý 26. září chystáme od 9.00 (1. skupina) a od 10.30 hodin 
(2. skupina) setkání pro děti do 3 let a jejich rodiče. 

Bookstart II (3–6 let)
V sobotu 23. září se v 9.00 hodin sejdou v dětském oddělení ro-
diče a děti, pro které opět nachystáme program plný čtení, jed-
noduchého vyrábění a dalších zábavných aktivit. 

Virtuální univerzita třetího věku
V úterý 26. září zahájíme od 9.15 hodin i další semestr Virtu-
ální univerzity třetího věku. Tentokrát jsme vybrali šestidílný 
seminář Každodenní život v barokních Čechách a na Moravě, 
kterým frekventanty provede prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc. 
Přednášky probíhají vždy jednou za 14 dní a k jejich poslechu se 
může přihlásit osoba se statutem důchodce a invalidní důchod-
ce bez rozdílu věku. Po vyplnění přihlášky a zaplacení adminis-
trativního poplatku ve výši 400 Kč se stane studentem. 

PŘIPRAVUJEME NA ŘÍJEN:
Prodej knih

Od pondělí 2. do čtvrtka 5. října bude probíhat ve vstupní hale 
knihovny prodej vyřazených knih a časopisů za symbolickou 
cenu. Vybrat si můžete během otevírací doby knihovny.
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ZÁŘÍ

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!!! Vzhledem k uzávěrce NZ, sledujte, prosím, aktuální program kina. Aktualizovaný kompletní program najdete 
na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.

LETÍME 2
Dobrodružství v oblacích… Animovaná rodinná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 130 Kč, děti 110 Kč, mládeži přístupný.

NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY
Tereza Kostková, Tomáš Maštalír a Lenka Krobotová ve filmu, který je důkazem toho, že všechno špatné může být i pro něco dobré. Komedie od producentů úspěšných diváckých hitů Všechno nebo nic a Příliš 
osobní známost. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

EQUALIZER 3: POSLEDNÍ KAPITOLA
Od chvíle, kdy se Robert McCall (Denzel Washington) vzdal života v elitní jednotce, snaží se vyrovnat s hrůznými činy, které v minulosti spáchal, a nachází zvláštní útěchu ve službě spravedlnosti ve jménu utla-
čovaných. Napínavý akční krimi thriller, uváděný s českými titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

BARBIE
Ona je všechno, on je jen Ken…! Vítejte v zemi Barbie, vzali jste si kolečkové brusle??? Dobrodružná fantasy komedie pro malé i velké, v hlavních rolích s Margot Robbie a Ryanem Goslingem. České znění.
Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný.

ONEMANSHOW – THE MOVIE
Jediný film, který skončí v realitě!!! Přísně utajovaný projekt, na kterém Kazma a jeho tým pracovali přes čtyři roky. Režie Kazma Kazmitch. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

OPPENHEIMER
Příběh muže, který riskoval, že zničí celý svět, aby ho tím zachránil. Režisér Christopher Nolan propůjčil svůj vypravěčský talent životopisnému filmu o vynálezci atomové bomby. České titulky.
Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

#ANNAISMISSING
Nedívej se. Neptej se. Neklikej! Anna, influencerka známá svým provokativním obsahem, se na sítích tajemně odmlčí. Sled dalších událostí změní život jak Nině, tak její rodině. 
Vstupné 130 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

SLEDOVÁNÍ
Skupina přátel je pozvána do exkluzivního luxusního kempu na malém ostrově, aby vytvořila zajímavý obsah pod vedením známého influencera. Podle legendy v jezeře obklopujícím ostrov straší prastará ča-
rodějnice, což se zdá být pro mladé lidi skvělou příležitostí, jak se prosadit na sociálních sítích. Napínavý horor, uváděný s českými titulky. Vstupné 130 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

 GRAN TURISMO
Natočeno podle skutečně šíleného příběhu videoherního hráče, ze kterého se stal opravdový závodník, jehož herní dovednosti ho dovedly až na dráhu skutečného profesionálního závodního jezdce. Akční spor-
tovní podívaná, kterou uvádíme v českém znění. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný.

VOCASY NA TRIPU
Sedni, lehni, vyliž si! Vocasy na tripu jsou velmi nekorektní zábavnou sondou do opravdového psího života… V tomto filmu pro dospělé tomu je jinak: Mluvící zvířata, naprosto bez zábran, upřímně a nekorekt-
ně! Komedie uváděná v českém znění. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU
Páté a poslední akční dobrodružství neohroženého archeologa a dobrodruha Indiana Jonese! V hlavní roli opět neodolatelný Harrison Ford. Uvádíme v českém znění. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný.

DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ
Volné pokračování diváckého hitu Úsměvy smutných mužů a další spolupráce režiséra Dana Svátka a spisovatele Josefa Formánka. Strhující filmové obrazy natáčel štáb v Česku, Polsku, Indii, Himalájích, New 
Yorku nebo v Indonésii. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

ONEMANSHOW – THE MOVIE
Jediný film, který skončí v realitě!!! Přísně utajovaný projekt, na kterém Kazma a jeho tým pracovali přes čtyři roky, vstupuje historicky poprvé jako ONEMANSHOW v celovečerním formátu do kin.
Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 15 let.

SESTRA II
Největší zlo ze světa filmů „V zajetí démonů“ je zpět… 1956 – Francie. Je zavražděn kněz. Šíří se zlo. Pokračování celosvětového hitu sleduje sestru Irenu, která se opět střetává s démonickou jeptiškou Valakem. 
Mysteriózní thrillerový horor pro diváky pevných nervů. České titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

MOJE TLUSTÁ ŘECKÁ SVATBA 3
Výlet s chutí romantiky… Hrdinové legendární komedie Moje tlustá řecká svatba se vracejí, aby názorně předvedli, co všechno se může stát, když se bláznivá rodina rozhodne hledat své kořeny. Řecko, měj se 
na pozoru. Opá! Pokud platí, že čím větší je rodina, tím větší jsou problémy, má se země pod Akropolí na co těšit. České titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

OPPENHEIMER
Příběh muže, který riskoval, že zničí celý svět, aby ho tím zachránil. Hrají Cillian Murphy, Emily Blunt, Matt Damon, Florence Pugh, Robert Downey Jr., Gary Oldman, Kenneth Branagh, Rami Malek a další. 
České titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

ŽELVY NINJA: MUTANTÍ CHAOS
Nová generace hrdinů se vynoří přímo z kanálu! A ve velkém stylu. Animovanou akční komedii zdobí originální vizuální styl a vtipné hlášky. Donatello, Michelangelo, Leonardo a Rafaelo po stopách Supermou-
chy, tajemného vládce podsvětí, na kterého je policie krátká… České znění. Vstupné 140 Kč, děti 120 Kč, mládeži přístupný.

NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY
O cvičitelce jógy, které nevyšlo manželství a chce se věnovat hlavně své práci a dětem v pubertě. Se štěstím v lásce už nepočítá a nemá na něj ani čas. Ale nikdy nevíte, co se stane dál, prostě Nikdy neříkej nikdy… 
Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

MEZI ŽIVLY
Protiklady se přitahují! Animovaná dobrodružná komedie od společností Disney a Pixar je zcela nový, originální celovečerní film, odehrávající se ve Městě živlů, kde společně žijí živly ohně, vody, země a vzdu-
chu. Součástí filmu je i krátký animovaný předfilm „Carlovo dostaveníčko“. Uvádíme v českém znění. Vstupné 3D verze 140 Kč (děti 120 Kč), mládeži přístupný.

MISSION: IMPOSSIBLE ODPLATA – PRVNÍ ČÁST
Nejnadupanější akční série se vrací! V čele party agentů, pro kterou není žádná mise nesplnitelná, opět stojí Ethan Hunt, jehož představitel Tom Cruise se stal synonymem spojení „nic není nemožné“. Tentokrát 
se vydává po stopách děsivé zbraně, jež má potenciál zničit celé lidstvo, aby ji zajistil dřív, než se dostane do rukou nějakého šílence. Napínavý akční thriller, uváděný v českém znění.
Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

PORTRÉT KRÁLOVNY ÚCHVATNÝ UMĚLECKÝ DOKUMENT
Fotografické podoby nejikoničtější ženy naší epochy. Příběh nejfotografovanější, nejoblíbenější a nejvíce zmiňované ženy na planetě, viděný objektivy největších světových fotografů. Dokument Portrét králov-
ny vypráví sedmdesát let života Alžběty II. skrze její fotografická vyobrazení. Film vychází z knihy Paoly Calvetti Alžběta II: Portrét královny. České titulky. Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný.

NĚMÁ TAJEMSTVÍ
Některé události vstupují do našich životů nezvány. A přesně taková potká i veterináře Martina (Marián Mitaš) a jeho ženu Eriku (Jana Plodková), jejichž životy obrátí naruby jediný okamžik. Okamžik, který od-
halí škraloupy na zdánlivé rodinné idyle a vykreslí nejednoznačnou hranici mezi dobrými a sobeckými úmysly. Drama, romantika i krimi… Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

MEG 2: PŘÍKOP
Nový Meg. Stará návnada… Připravte se na dokonalý adrenalin, doslova na nadživotní jízdu, která 
trhák z roku 2018 posouvá do ještě větších výšek a ještě větších hloubek! Ponořte se do neprobádaných vod s Jasonem Stathamem a světovou akční ikonou Wu Jingem, kteří vedou odvážný výzkumný tým na prů-
zkumný ponor do nejhlubších hlubin oceánu. Akční dobrodružný napínavý film s hororovými prvky, uváděný s českými titulky. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

DOVBUŠ
Dobrodružný akční historický velkofilm, který nás zavede na počátek 18. století do temných časů karpatských zemí. K vykonávání vůle a rozkazů panovníka slouží zvláštní vojenský oddíl tzv. opričnici. V cent-
ru snímku stojí opričnik Oleksa Dovbuš, který se odvážným bojem za svobodu svého národa stává lidovým hrdinou. Čím více jeho legenda sílí, tím větším je postrachem bohatých… České titulky.
Vstupné 130 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

BLUE BEETLE
Je superhrdinou… ať se mu to líbí, nebo ne! Akční dobrodružné fantasy, uváděné s českými titulky. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

PŘÍZRAKY V BENÁTKÁCH
Smrt byla jenom začátek… Napínavé krimi drama s hororovými prvky, jehož předlohou je román Agathy Christie Viděla jsem vraždu, v režii držitele Oscara Kennetha Branagha, který se ve filmu zároveň obje-
ví v roli slavného detektiva Hercula Poirota. České titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

ABBA: THE MOVIE – FAN EVENT  REMASTEROVANÝ HUDEBNÍ KONCERTNÍ DOKUMENT
Mamma mia! Zažijte nejlepší chvíle svého života! Nově remasterovaný film, který natočil režisér Lasse Hallström během úspěšného turné ABBY po Austrálii v roce 1977, na cestu do doby, kdy vládlo disco a ABBA 
byla královnou parketu. Film obsahuje mimořádně vzácné záběry ze zákulisí i celovečerní provedení jejích největších hitů, včetně písní Dancing Queen, SOS, Name Of The Game a Waterloo. Prostě populární ka-
pela v době její největší popularity… České titulky. Vstupné 350 Kč, mládeži přístupný.

TEMNÁ OKNA
Pozoruje tě… Skupina mladých odjíždí na venkovskou chatu. Izolovaná chata zpočátku nabízí klid a pohodu ale brzo se začnou odehrávat nevysvětlitelné události… Film navazuje na nejlepší tradice americ-
kých hororů, přičemž krásy Norska slouží jako kulisa. České titulky. Vstupné 130 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný.

MUŽ, KTERÝ STÁL V CESTĚ SPECIÁLNÍ PŘEDSTAVENÍ POUZE PRO SENIORY ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ
Zlu se nesmí ustupovat. Nikdy! Historický film Petra Nikolaeva o muži, který se vzepřel moci sovětského impéria a postavil se mu do cesty. Lékař a vrcholný politik František Kriegel byl jednou z tváří pražské-
ho jara. Po srpnu 1968 se jako jediný z československých politiků vzepřel Brežněvovi a přes silný nátlak odmítl podepsat souhlas se vstupem okupantů. V hlavní roli Tomáš Töpfer.
Vstupné 70 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

VERMEER – NEJVĚTŠÍ VÝSTAVA  VÝSTAVA V KINĚ
Dokument z cyklu Exhibition on Screen. Na jaře 2023 se v Rijksmuseu v Amsterdamu koná největší výstava Jana Vermeera všech dob a jedna z nejvýznamnějších světových výstav roku 2023. Se zápůjčkami z ce-
lého světa bude možné na jednom místě vidět nejslavnější Vermeerova díla. Vůbec poprvé v restaurované podobě bude vystaven i obraz Dívka u okna čtoucí dopis. České titulky.
Vstupné 160 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

AFTER: ODLOUČENÍ
Poslední kapitola… Pátá a závěrečná kapitola filmového a knižního fenoménu After. Poslední díl ságy nahlédne hlouběji do Hardinovy duše a přinese odpověď na otázku, zda osudová i bolestivá láska Hardina 
a Tessy spojí jejich životy v dobrém i zlém anebo zda se jejich cesty rozdělí jednou provždy. Romantické drama, uváděné s českými titulky. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let.

BOD OBNOVY, EXPEND4BLES: POSTR4DATELNÍ, RUDOLF NUREJEV: DON QUIJOTE REMASTEROVANÝ ZÁZNAM BALETNÍHO PŘEDSTAVENÍ
CARLOS: THE SANTANA JOURNEY GLOBAL PREMIERE HUDEBNÍ KONCERTNÍ DOKUMENT, STVOŘITEL, TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU, SAW X

1. pátek v 15 hod

1. pátek v 17 hod

1. pátek v 19 hod
4. pondělí v 17 hod

2. sobota v 15 hod

2. sobota v 17 hod
3. neděle v 18 hod

2. sobota v 19 hod

3. neděle v 16 hod

4. pondělí v 19 hod

5. úterý v 17 hod

5. úterý v 19,30 hod

6. středa v 16,45 hod

6. středa v 19.30 hod

7. čtvrtek v 17 hod
10. neděle v 17 hod
14. čtvrtek v 19.15 hod

7. čtvrtek v 19 hod
10. neděle v 19 hod

8. pátek v 17 hod
9. sobota v 19,15 hod
12. úterý v 17 hod

8. pátek v 19 hod

9. sobota v 15.15 hod

9. sobota v 17 hod

10. neděle v 15 hod – 3D

11. pondělí v 16.30 hod

11. pondělí v 19.30 hod

12. úterý v 19 hod

13. středa v 17 hod

13. středa v 19,15 hod

14. čtvrtek v 17 hod

15. pátek v 19.30 hod
16. sobota v 17 hod

17. neděle v 17 hod

17. neděle v 19.15 hod
19. úterý v 17.30 hod

19. úterý v 15 hodin

20. středa v 19.15 hod

21. čtvrtek v 17 hod
23. sobota v 17 hod
25. pondělí v 19 hod



JE NÁM PŘESNĚ

Vysokov

DEN OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ
V sobotu 7. 10. 2023 od 9:00 do 14:00 hod.
PROHLÍDKA FIRMY S DOPROVODNÝM PROGRAMEM

POTKEJTE SE S NÁMI 
Ukážeme Vám, co děláme a jak na našich 
moderních CNC strojích vyrábíme přesné 
rotační dílce.
Vezměte rodinu, děti, kamarády,
teenagery a přijďte se k nám nejen podívat, 
ale i pobavit.

CO VÁS JISTĚ NEMINE
• DJ a moderátor Ondra Novotný
• Laserová střelnice, lovec světla,
 gladiátor ring
• RC modely, projížďka Erťákem
• Šlapací motokáry, Fruit Bike
• Soutěž v přesném měření
• EKO karavan, dílnička a stezka s úkoly
 pro děti
• Netradiční káva, dobroty z pece a grilu
• Škola čepování piva

TĚŠÍME SE NA VÁS!

Mesa Parts s.r.o., Vysokov 112, 549 12  Vysokov 

www.mesa-parts.com

.... i Váš pes může klidně spát

soukromá bezpečnostní služba

www.jjtrend.com
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